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1.	  INDLEDNING	  
I	   Danmark	   består	   en	   stor	   del	   af	   lærerens	   arbejde	   i	   at	   planlægge	   undervisning.	   Der	   er	   tradition	   for,	   at	  
læreren	   selv	   har	   indflydelse	   på	   det	   faglige	   indhold,	   metoder,	   samt	   hvilke	   aktiviteter,	   der	   indgår	   i	  
undervisningen,	   så	   længe	   disse	   opfylder	   Fælles	   Mål1.	   At	   læreren	   kan	   udvælge	   og	   planlægge	   relevant	  
undervisning	  er	  derfor	  en	  afgørende	  lærerkompetence,	  og	  en	  forudsætning	  for	  professionalisme	  inden	  for	  
lærerprofessionen.	   I	   dette	   arbejde	   indgår	   et	   skønsaspekt,	   som	   kræver,	   at	   læreren	   er	   faglig	   og	   didaktisk	  
kompetent	  til	  at	  foretage	  sådanne	  valg.	  	  	  

Ofte	   benytter	   lærere	   klassiske	   planlægningsmodeller,	   som	   består	   af	   relevante	   didaktiske	   kategorier	   og	  
overvejelser	   omkring	   undervisningen,	   bl.a.	   elevernes	   forudsætninger,	   mål,	   aktiviteter	   og	   evaluering	   af	  
elevernes	   læring.	   Dette	   giver	   læreren	  mulighed	   for,	   bl.a.	   at	   sammenholde	  mål	  med	   udvalgte	   aktiviteter,	  
differentiere	  undervisningen,	  udvælge	  den	  bedste	  metode	  til	  evaluering	  mm.	  Dette	  er	  noget	  danske	  lærere	  
vægter	  højt	  i	  deres	  arbejde,	  og	  bruger	  derfor	  meget	  tid	  på	  planlægningen,	  så	  den	  er	  kvalificeret	  og	  opfylder	  
de	  opstillede	  mål.	  	  	  

Et	  område,	  der	  er	  mindre	  fokus	  på,	  er	  efterbehandlingen	  af	  undervisningens	  planlægning	  og	  udførelse.	  Der	  
er	   stor	   fokus	   på	   elevernes	   læringsudbytte	   og	   evaluering	   af	   dette,	   men	   evalueringens	   resultater	   og	  
læringsudbyttet	  sammenholdt	  med,	  hvad	  der	  rent	  faktisk	  sker	  i	  undervisningen,	  bliver	  ofte	  til	  en	  individuel,	  
subjektiv	   vurdering	   fortaget	   af	   læreren	  efter	   lektionen.	  Da	  elevernes	   læringsudbytte	  er	   et	   af	   de	   vigtigste	  
formål	  med	  matematikundervisning	  i	  folkeskolen,	  er	  det	  væsentligt	  også	  at	  se	  på	  sammenhængen	  mellem	  
undervisningens	   udførelse	   og	   elevernes	   læring.	   Efterbehandlingen	   er	   i	   dette	   henseende	   af	   afgørende	  
karakter.	  En	  ting	  er,	  om	  planlægningen	  og	  udførelsen	  stemmer	  overens	  med	  de	  intentioner	  læreren	  har	  og	  
med	   de	   mål,	   der	   er	   sat	   for	   undervisningen,	   men	   om	   udførelsen	   i	   praksis	   stemmer	   overens	   med	  
planlægningen	  og	  målene,	  er	  ikke	  en	  selvfølge.	  

Efter	   indførelsen	   af	   teamsamarbejde	   på	   skolerne,	   kan	   lærere	   i	   større	   grad	   bruge	   hinanden	   til	   sparring.	  
Dette	  bevirker,	  at	  den	  enkelte	  lærer	  ikke	  længere	  står	  alene	  i	  sit	  arbejde.	  Dette	  er	  en	  positiv	  udvikling,	  som	  
åbner	  op	  for	  dialog	  og	  udvikling	  omkring	  lærerarbejdet.	  I	  mit	  arbejde	  som	  lærervikar	  har	  jeg	  oplevet,	  at	  de	  
selvstyrende	  teams	  ofte	  blev	  brugt	  til	  praktisk	  planlægning,	  fælles	  forberedelse	  og	  deling	  af	  information,	  og	  
blev	   derfor	   ikke	   udnyttet	   til	   udvikling	   af	   undervisning.	   For	   at	   udnytte	   det	   potentiale,	   der	   er	   i	  
teamsamarbejde,	   kunne	   dette	   samarbejde	   bruges	   til	   at	   udfordre	   og	   udvikle	   lærernes	   faglighed	   og	  
kompetencer,	  og	  ikke	  mindst	  undervisningen.	  	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
1	  Fælles	  Mål	  (2009)	  
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1.1.	  PROBLEMFELT	  OG	  PROBLEMSTILLING	  
Der	  er	  en	  konstant	  forventning	  om,	  at	  undervisningen	  i	  folkeskolen	  og	  elevernes	  matematikkundskaber	  skal	  
forbedres.	   På	   nuværende	   tidspunkt	   er	   dette	   bl.a.	   baseret	   på	   dårlige	   testresultater,	   både	   nationalt	   og	  
internationalt,	   og	   på	   den	   politiske	   målsætning	   om,	   at	   få	   flere	   unge	   til	   at	   gennemføre	   en	  
ungdomsuddannelse2.	  Herunder	  ligger	  en	  generel	  forventning	  til	  folkeskolen	  om,	  at	  hæve	  det	  faglige	  niveau	  
hos	  eleverne,	  så	  de	  bl.a.	  har	  mulighed	  for	  at	  gennemføre	  en	  ungdomsuddannelse.	  Dette	  er	  lærerne	  nødt	  til	  
at	   forholde	   sig	   til	   i	   deres	   arbejde,	   og	   skal	   derfor	   skærpe	   opmærksomheden	   omkring	   fagligheden	   i	  
matematikundervisningen.	   Dette	   kræver,	   at	   lærerne	   er	   med	   til	   at	   udvikle	   matematikundervisningen	   og	  
deres	  egne	  kompetencer	  i	  forhold	  til	  de	  høje	  udefrakommende	  krav.	  	  

Japanske	   skoleelever	   opnår	   gode	   matematikresultater	   i	   internationale	   sammenhænge,	   bl.a.	   i	   PISA	  
undersøgelsen	   fra	   20093.	   I	   Japan	   benytter	   man	   Lesson	   Study	   metoden	   til	   udvikling	   af	   undervisning.	  
Formålet	  med	  denne	  opgave	  er	  derfor	  at	  undersøge,	  om	  Lesson	  Study	  kan	  være	  relevant	  at	  arbejde	  med	  i	  
en	  dansk	  sammenhæng,	  og	  om	  det	  kan	  være	  et	  brugbart	  redskab	  for	  lærerne	  i	  deres	  dagligdag,	  og	  på	  den	  
måde	  øge	  fagligheden.	  	  	  

Der	  arbejdes	  ud	  fra	  følgende	  problemstilling:	  	  

Hvilken	   rolle	   kan	   Lesson	   Study	   spille	   i	   den	   danske	   folkeskole	   i	   planlægningen	   af	  
matematikundervisningen,	   således	   at	   undervisningen	   og	   lærernes	   kompetencer	  
forbedres	  og	  udvikles?	  	  

2.	  OPGAVENS	  OPBYGNING	  
Opgaven	   tager	   udgangspunkt	   i	   et	   pilot	   projekt	   omkring	   Lesson	   Study.	   Først	   introduceres	   Lesson	   Study	  
begrebet,	  og	  der	  gives	  en	  beskrivelse	  af,	  hvad	  Lesson	  Study	  metoden	  består	  af.	  Herefter	  præsenteres	  den	  
valgte	  metode	  for	  projektet,	  hvorunder	  der	  redegøres	  for,	  hvilke	  typer	  data,	  der	  er	   indsamlet	   i	  projektet.	  
De	  indsamlede	  data	  fremstilles	  herefter	  i	  rå	  form.	  	  

Efterfølgende	  præsenteres	   relevant	   teori	   bag	   Lesson	   Study	  begrebet,	   hvor	   der	   også	   inddrages	   yderligere	  
undersøgelser,	   som	   har	   betydning	   for	   metodens	   anvendelighed	   og	   relevans	   i	   forhold	   til	   planlægning	   af	  
matematikundervisning.	   Projektets	   empiri	   analyseres	   gennem	  præsentationen	   af	   teorien,	   og	   fremstilles	   i	  
lyset	  af	  danske	  forhold	  omkring	  matematikundervisning.	  Citater	  indsamlet	  undervejs	  i	  projektet	  inddrages	  
og	  sammenholdes	  med	  teorien.	  	  	  

I	   diskussionen	   fremhæves	   fordele	   og	   ulemper	   ved	   metoden,	   hvilke	   sammenholdes	   med	   analysen.	   I	  
konklusionen	  samles	  op	  på	  diskussionen	  ved	  at	   inddrage	  problemstillingen,	  og	  der	  gives	  et	  bud	  på	  Lesson	  
Studys	  fremtid	  i	  Danmark.	  	  

Begreber	  anvendt	   i	  problemstillingen	  og	  præsentationen	  vil	   løbende	  blive	  defineret	  gennem	  opgaven,	  og	  
alle	  citater	  og	  kilder	  er	  anvendt	  i	  deres	  oprindelige	  sprog,	  hvilket	  er	  engelsk	  for	  størstedelen	  det	  udvalgte	  
teori.	  	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
2	  Danske	  elever	  markant	  ringere	  til	  matematik.	  http://www.information.dk/245888.	  
3	  PISA	  2009	  
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3.	  LESSON	  STUDY	  PROJEKT	  
I	  det	  følgende	  præsenteres	  Lesson	  Study	  begrebet	  og	  den	  konkrete	  Lesson	  Study	  metode,	  der	  blev	  benyttet	  
i	  projektet.	  Herefter	  fremstilles	  den	  indsamlede	  empiri	   fra	  projektet	   i	   form	  af	  citater	  fra	  teamet	   i	   løbet	  af	  
processen.	  Undervisningsplanen	  fra	  lektionen	  er	  vedlagt	  i	  bilag	  2.	  	  

3.1.	  HVAD	  ER	  LESSON	  STUDY?	  
Lesson	   Study	   stammer	   fra	   Japan,	   og	   beskrives	   ud	   fra	   begrebet	   konaikenshu4,	   som	   betyder	   ”træning	   i	  
skolen”.	   Det	   vil	   sige,	   at	  man	   lærer	   gennem	   egen	   praksis	   ved	   at	   reflektere	   over	   konkrete	   undervisnings-‐
situationer.	   Det	   er	   en	   struktureret	   metode,	   hvor	   det	   kort	   sagt	   handler	   om,	   at	   opstille	   mål	   for	   den	  
pågældende	   lektion,	  observere	  eleverne,	  og	  efterfølgende	   reflektere	  og	  diskutere,	  om	  målene	  blev	  nået.	  
Hvis	   ikke,	  diskuteres	  hvilke	  muligheder	   læreren	  har	   for	  at	  ændre	  praksis,	   så	  målene	  opnås.	  På	  den	  måde	  
bliver	  der	   rammesat,	  hvad	  der	  undervises	   i	  og	  hvordan	  der	  undervises,	   så	  man	  efterfølgende	  kan	  se,	  om	  
undervisningen	  blev	  udført	  efter	  hensigten.	  	  

Metoden	  tager	  udgangspunkt	  i	  lærernes	  daglige	  undervisning.	  Dermed	  støttes	  læreren	  i	  sit	  nære	  miljø,	  og	  
det	  er	   relevant	   for	  deres	  daglige	  praksis.	  Det	  er	  en	  metode	  med	   fast	   struktur,	   som	  giver	  mulighed	   for	  at	  
arbejde	  med	  refleksioner	  over	  konkrete	  situationer,	  hvor	  konkrete	  problemstillinger	  og	  faglige	  udfordringer	  
systematiseres	  og	  diskuteres,	  hvorefter	  der	  kan	  fortages	  hensigtsmæssige	  ændringer	  af	  undervisningen.	  	  

Der	   arbejdes	  med	   sammenhængen	  mellem	   de	   konkrete	   tiltag	   og	   valg,	   der	   er	   taget	   i	   planlægningen,	   og	  
elevernes	  reaktioner	  i	  undervisningen,	  hvor	  der	  undersøges,	  om	  eleverne	  udviser	  tegn	  på	  at	  have	  lært	  det	  
tilsigtede.	  Det	  vil	  altså	  sige,	  at	  man	  arbejder	  i	  dybden	  med	  én	  lektion	  og	  specifikke	  situationer,	  og	  herudfra	  
forsøger	  at	  drage	  generaliserende	  erfaringer	  til	  sin	  øvrige	  praksis.	  	  

Selvom	  metoden	  har	  sin	  oprindelse	   i	   Japan,	  hvor	  undervisningen	  ofte	  er	  opbygget	  efter	  en	  fast	  struktur5,	  
har	  den	  udviklet	  sig	  på	  forskellig	  vis	  flere	  steder	  i	  verden,	  bl.a.	  i	  USA,	  hvor	  Lewis	  &	  Hurd	  (2011)	  har	  udviklet	  
en	  amerikansk	  Step-‐by-‐Step	  model	  kaldet	  ”Lesson	  Study	  Cycle”.6	  Den	  beskriver	  den	  overordnede	  refleksive	  
proces	   og	   gengiver	   hovedtrækkene	   i	   de	   japanske	   principper	   og	   processens	   faser.	   Den	   kræver	   ikke	   at	  
undervisningen	  opbygges	  efter	  den	  japanske	  skabelon,	  men	  giver	  frihed	  til,	  at	  strukturere	  undervisningen	  
efter	   didaktiske	   traditioner	   i	   det	   pågældende	   land,	   den	   enkelte	   skole	   osv.,	   hvor	  metoden	   skal	   benyttes.	  
Dette	   er	   udgangspunktet	   for	   at	   benytte	   modellen	   i	   dette	   projekt.	   På	   den	   måde	   kan	   projektet	   tage	  
udgangspunkt	  i	  kendte	  metoder	  og	  indhold,	  og	  efterfølgende	  reflektere	  over	  deres	  anvendelighed.	  	  

I	   denne	   opgave	   ligger	   fokus	   på,	   hvorvidt	   lærerne	   kan	   bruge	   dette	   redskab	   i	   deres	   planlægning	   af	  
undervisningen.	   I	   den	   oprindelige	   form	   af	   Lesson	   Study	   er	   elevernes	   læring	   det	   primære	   fokus,	   og	   selve	  
metoden	  er	   sekundær.	  Derfor	   vil	   denne	  opgave	  primært	  omhandle	  baggrunden	   for	  metoden	  og	  dermed	  
dens	   relevans	   i	  Danmark,	  og	   ikke	  en	  diskussion	  omkring	  de	   involverede	  elevers	   læringsudbytte.	  Dette	   vil	  
naturligvis	   danne	   baggrund	   for	   lærernes	   planlægning	   og	   refleksioner	   undervejs,	   og	   på	   den	   måde	   indgå	  
implicit	  gennem	  analysen	  og	  diskussionen.	  	  	  	  	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
4	  Fernandez	  og	  Yoshida	  (2004),	  s.	  9	  
5	  Winsløw	  (2009),	  s.	  38	  
6	  Lewis	  &	  Hurd	  (2011),	  s.	  2,	  modellen	  er	  også	  gengivet	  i	  bilag	  1	  
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3.2.	  METODE	  
Metoden	   består	   af	   fire	   steps,	   som	   gennemløbes	   refleksivt	   flere	   gange	   efter	   behov.	   I	   Step	   1	   fastlægges	  
overordnede	  mål,	   samt	   konkrete	   læringsmål	   for	   lektionen.	   I	   Step	   2	   planlægges	   lektionen	   i	   forhold	   til	   de	  
opstillede	   mål.	   Her	   fastlægges	   arbejdsopgaver,	   aktiviteter,	   lærerens	   oplæg	   og	   spørgsmål	   til	   eleverne,	  
arbejdsformer	  osv.	  således	  at	  målene	  fra	  Step	  1	  understøttes	  bedst	  muligt.	  I	  Step	  3	  udføres	  lektionen	  af	  en	  
af	  teamets	  lærere.	  Teamets	  øvrige	  deltagere	  observerer	  undervejs	  på	  fastlagte	  mål	  og	  evt.	  andre	  udvalgte	  
observationskriterier.	  Udførelsen	  optages	  på	  video,	  så	  det	  efterfølgende	  kan	  diskuteres	  i	  detaljer	   i	  Step	  4,	  
hvor	  alle	  observationer	  samles	  og	  præsenteres	  for	  teamet.	  Disse	  sammenholdes	  også	  med	  optagelserne	  og	  
målene	  for	  timen.	  Hvis	  eleverne	  udviser	  en	  anden	  adfærd	  end	  antaget,	  eller	  de	  ikke	  udviser	  forståelse	  for	  
det	  præsenterede	  stof,	  diskuteres	  mulige	  grunde	  hertil,	  og	  specifikke	  situationer	  fremhæves	  til	  yderligere	  
diskussion.	   Der	   fokuseres	   på	   den	   del	   af	   undervisningen,	   som	   ønskes	   forbedret,	   og	   efter	   bearbejdningen	  
resulterer	   dette	   i	   ændringer	   i	   den	   oprindelige	   planlægning.	   Der	   samarbejdes	   i	   teamet	   i	   alle	   modellens	  
Steps7	  

Herefter	   gentages	   processen,	   til	   man	   har	   opnået	   præcis	   den	   undervisningssituation,	   som	   var	   hensigten,	  
hvilket	   vil	   sige,	   at	   der	   ofte	   arbejdes	   i	   dybden	  med	   én	   enkelt	   lektion	   over	   flere	  måneder.	   Dette	   giver	   de	  
involverede	  lærere	  overblik	  over	  lektionen:	  alt	  fra	  de	  faglige	  mål,	  både	  de	  langsigtede	  og	  de	  konkrete	  mål	  
for	   undervisningen,	   til	   de	   konkrete	   tiltag	   i	   klasselokalet.	  Da	  dette	   er	   et	   pilotprojekt,	   og	   tid	  og	   ressourcer	  
derfor	  er	  begrænsede,	  arbejdes	  der	  i	  dette	  projekt	  kun	  med	  lektionen	  én	  gang,	  og	  i	  en	  kortere	  periode.	  

Fokus	  i	  processen	  generelt	  lægges	  på	  selve	  undervisningen	  og	  det	  planlagte	  indhold,	  hvilket	  også	  ses	  i	  den	  
detaljerede	  planlægning,	  og	  også	  understreger,	   at	  det	   ikke	  er	  den	  pågældende	   lærers	  person	  eller	  evner	  
som	   underviser	   der	   vurderes,	   men	   selve	   undervisningen,	   da	   der	   ikke	   er	   mulighed	   for	   personlige	   valg	  
gennem	  lektionens	  udførelse.	  

Pilotprojektet	  for	  denne	  opgave	  er	  udført	  på	  X	  Skole	  i	  Y	  kommune	  i	  2.	  klasse.	  Lesson	  Study	  teamet	  bestod,	  
udover	   mig	   selv,	   af	   tre	   lærere8	  udannet	   i	   linjefaget	   matematik,	   hvoraf	   den	   ene	   er	   matematikvejleder.	  
Projektet	   forløb	   over	   tre	   uger,	   hvor	   arbejdsformen	   skiftede	   mellem	   arbejde	   i	   teams,	   forberedelse,	   og	  
udførelse	   af	   lektionen.	   Selve	   processen	   er	   udført	   ud	   fra	   principperne	   omkring	   Lesson	   Study,	   som	   er	  
beskrevet	  i	  forgående	  afsnit	  og	  ud	  fra	  ”Lesson	  Study	  Cycle”.	  	  

De	   indsamlede	   data	   er	   fortrinsvis	   af	   kvalitativ	   karakter9,	   da	   det	   primært	   består	   af	   filmklip	   og	   citater	   fra	  
processen	   omkring	   teamets	   arbejde.	   Der	   kan	   i	   de	   indsamlede	   data	   udledes	   kvantitative	   data,	   som	   fx	  
undersøgelse	  af,	  hvor	  mange	  fagbegreber	  eleverne	  eller	  lærerne	  bruger,	  men	  dette	  behandles	  ikke	  i	  denne	  
undersøgelse,	  da	   formålet	  med	  dette	   konkrete	  projekt	  omhandler	   lærernes	  udbytte	  af	  metoden,	  og	   ikke	  
elevernes	   brug	   af	   fagbegreber	   eller	   yderligere	   	   læringsudbytte.	   Dette	   betyder,	   at	   de	   indsamlede	   data	   er	  
bygget	  op	  omkring	  de	  involverede	  parters	  subjektive	  holdninger	  og	  forståelse	  af	  faget	  matematik.	  Enkelte	  
objektive	   elementer	   omkring	   målsætninger,	   fx	   Fælles	   mål,	   indgår	   også	   i	   processen,	   men	   disse	   er	   også	  
bearbejdet	   og	   tolket	   af	   teamet	   ud	   fra	   deres	   overbevisning,	   personlige	   erfaringer	   og	   kendskab	   til	   faget	  
igennem	  processen.	  	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
7	  Fernandez	  og	  Yoshida	  (2004),	  s.	  7	  
8	  Lærer	  A,	  Lærer	  B	  og	  Lærer	  C	  
9	  Andersen	  (2005),	  s.	  25	  
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Undersøgelsens	   validitet	   er	   sikret,	   da	   metoden,	   som	   ønskes	   undersøgt,	   er	   den	   metode	   der	   bruges	   i	  
projektet.	  Metoden	  overholder	  de	  overordnede	  principper	  omkring	  Lesson	  Study,	  men	  er	  tilpasset	  danske	  
forhold.	  Hermed	  menes,	  at	  det	  i	  Danmark	  er	  nødvendigt	  at	  konkretisere	  Fælles	  mål,	  dvs.	  processen	  omkring	  
Step	   1,	   som	   omhandler	   målsætningen,	   derfor	   fylder	   meget	   i	   dette	   projekt.	   Samtidigt	   er	   fokus,	   som	  
førnævnt,	  på	  metodens	  anvendelighed	  for	  lærerne,	  hvor	  det	  i	  den	  oprindelige	  metode	  har	  større	  fokus	  på	  
elevernes	  læring.	  	  

Reliabiliteten	   kan	   derimod	   diskuteres,	   da	   de	   indsamlede	   data	   er	   subjektive,	   og	   der	   ikke	   på	   forhånd	   er	  
defineret	  præcist,	  hvilke	  områder,	  der	  ønskes	  udtalelser	  omkring.	  Det	  vil	   sige,	  hvis	  man	  gentog	  projektet	  
ville	  man	  ikke	  nødvendigvis	  få	  samme	  resultater	  og	  citater	  fra	  lærerne,	  og	  slet	  ikke	  det	  samme	  udbytte	  fra	  
undervisningen.	  Men	  dette	  er	  en	  del	  af	  metodens	  frihedsgrad;	  at	  den	  kan	  benyttes	  i	  flere	  sammenhænge.	  
Samtidigt	  er	  det	  en	  del	  af	  processen,	  at	  teamet	  skal	  definere	  præcist,	  hvad	  der	  skal	  observeres	  på	  gennem	  
processen.	   Målet	   med	   dette	   projekt	   er,	   som	   sagt,	   at	   undersøge,	   om	   lærerne	   får	   udbytte	   af	   at	   benytte	  
metoden	   i	   praksis,	   hvilket	   gør,	   at	   de	   er	  med	   til	   at	   definere	   indholdet.	   Lærernes	   udbytte	   skal	   her	   forstås	  
bredt	   og	   omfatter	   bl.a.	   lærernes	   kompetencer	   til	   fastsættelse	   af	   det	   matematiske	   indhold	   i	  
undervisningen10,	  at	  give	  dem	  større	  overblik	  over	  elevernes	  læringsproces,	  udvikling	  af	  nye	  metoder	  osv.	  
Alle	  involverede	  parter	  er	  uddannede	  indenfor	  faget	  matematik,	  hvilket	  gør	  dem	  kompetente	  til	  at	  definere	  
dette	   indhold.	   Dette	   præciseres	   nærmere	   i	   senere	   afsnit,	   bl.a.	   i	   afsnittet	   omkring	   lærerens	  
professionalisme.	  Hvis	  projektet	  gentages,	  ville	  de	  overordnede	  emner	  omkring	  lærernes	  udbytte	  vise	  sig,	  
at	  være	  de	  samme,	  som	  ses	   i	  dette	  projekt.	  Dette	  begrundes	  ud	  fra	  andres	  erfaringer	  med	  Lesson	  Study,	  
som	  også	  indgår	  i	  opgaven.	  	  

I	   observationsdelen	   og	   i	   personlige	   noter	   fra	   processen	   kan	   der	   forekomme	   selektiv	   perception11,	   hvor	  
observatøren	  ikke	  nødvendigvis	  registrerer	  alle	  relevante	  oplysninger.	  Dette	  kan	  give	  misvisende	  data.	  For	  
at	   mindske	   sådanne	   forstyrrende	   faktorer	   sammenholdes	   observationerne	   med	   filmoptagelserne	   fra	  
lektionen,	  således	  eventuelle	  misvisende	  eller	  mangelfulde	  observationer	  kan	  kvalificeres.	  	  	  	  	  

	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
10	  Det	  matematiske	  indhold	  i	  undervisningen	  defineres	  her	  ud	  fra	  Fælles	  mål	  og	  lærernes	  tolkninger	  af	  disse,	  samt	  
lærernes	  fastsættelse	  af	  konkrete	  læringsmål.	  	  	  
11	  Andersen	  (2005),	  s.	  157	  
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3.3.	  EMPIRI	  
I	   det	   følgende	   præsenteres	   den	   primære	   data,	   som	   består	   af	   udvalgte	   citater	   fra	   processen,	   hvilke	   er	  
relevante	  for	  den	  efterfølgende	  analyse	  og	  diskussion12.	  

Step	  1:	  Study	  curriculum	  and	  formulate	  goals	  
	  
Formål	  med	  step	  1:	  	  
Faglige	  mål	  fastsættes	  -‐	  både	  kortsigtede	  og	  langsigtede.	  
	  
Der	  tages	  udgangspunkt	  i	  de	  overordnede	  trinmål	  efter	  3.kl.	  for	  emnet	  ”geometri”	  udvælges	  ud	  fra	  Fælles	  
mål	  2009.	  	  
Herefter	  specificeres	  målene	  for	  den	  valgte	  lektion	  ”Spejling	  og	  flytning	  i	  GeoGebra”	  
Disse	  konkretiseres/defineres	  for	  den	  enkelte	  lektion,	  og	  konkrete	  læringsmål	  formuleres.	  	  
	  
Citater	  fra	  step	  1:	  	  
”Der	  er	  de	  mål	  fra	  fælles	  mål,	  som	  passer	  ind,	  og	  så	  er	  der	  de	  begreber	  og	  læringsmål	  der	  er	  for	  lektionen.”	  	  
”Når	  vi	  ved	  hvilke	  konkrete	  ting	  de	  skal	  lære,	  så	  ved	  vi	  også	  hvilken	  forforståelse	  der	  skal	  være”	  
”Hvad	  skal	  de	  kunne	  af	  geometri	  efter	  3	  kl.	  -‐	  og	  hvad	  med	  efter	  6.?”	  	  
”Det	  skal	  ikke	  kun	  være	  faglige	  mål.”	  	  
”Hvis	  teamet	  i	  fx	  4.	  klasse	  er	  enige	  om	  hvad	  man	  skal	  lære	  i	  GeoGebra,	  så	  ved	  læreren	  i	  5.	  Klasse	  også	  hvad	  
der	  kan	  forventes	  af	  eleverne.”	  	  
”De	  skal	  have	  nogle	  fagudtryk	  og	  matematiske	  begreber	  på.”	  	  
”Fælles	  mål	  er	  meget	  flydende.”	  
	  
	  

Step	  2:	  Plan13	  
	  
Formål	  med	  step	  2:	  	  
Planlægning	  af	  undervisningen.	  
Der	  udarbejdes	  en	  detaljeret	  køreplan	  for	  undervisningen.	  	  
Aktiviteter	  og	  lærerens	  handlinger	  defineres	  ud	  fra	  de	  opstillede	  mål.	  	  
	  
Citater	  fra	  step	  2:	  
”Kan	  vi	  overhovedet	  undervisningsdifferentiere,	  når	  vi	  planlægger	  på	  den	  her	  måde?”	  	  
”Hvad	  nu	  hvis	  det	  ikke	  kan	  lade	  sig	  gøre?	  Kan	  du	  så	  bruge	  optagelserne	  alligevel?”	  
”Vi	  kan	  jo	  planlægge,	  og	  prøve	  at	  forudse,	  om	  eleverne	  gør	  sådan	  her,	  men	  om	  de	  gør	  det,	  det	  er	  jo	  så	  det	  
der	  er	  spændende.”	  
”Hvis	  de	  selv	  får	  opgaven,	  så	  dem	  der	  er	  hurtige,	  så	  behøver	  de	  ikke	  sidde	  og	  vente	  …	  og	  hvis	  der	  er	  tid	  til	  
overs	  kan	  de	  …”	  	  
”Jeg	  har	  aldrig	  arbejdet	  med	  programmet	  før,	  så	  lærer	  jeg	  jo	  også	  det.”	  
”Har	  de	  arbejdet	  med	  spejling	  før?”	  ”De	  har	  haft	  noget	  i	  bogen,	  hvor	  de	  skulle	  spejle,	  så	  det	  har	  de.”	  
”Opsamlingen	  er	  vigtig,	  så	  de	  ved	  hvad	  de	  har	  lært.”	  
”I	  deres	  tempo	  …	  og	  man	  får	  samtalen	  med,	  så	  de	  forstår	  det	  ordentligt.”	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
12	  Sekundær	  data,	  dvs.	  filmklip	  og	  noter	  kan	  rekvireres	  efter	  ønske	  
13	  Lektionsplanlægningen	  kan	  ses	  i	  bilag	  2	  
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”Jeg	  ved	  jo	  også	  godt,	  hvis	  jeg	  laver	  grupperne	  med	  4	  drenge,	  så	  er	  der	  jo	  nogen	  der	  trækker	  sig”	  
”Kommer	  de	  frem	  til	  det	  som	  vi	  har	  som	  læringsmål	  …	  har	  de	  forståelse	  for	  tingene?”	  	  
”Vi	  skal	  ned	  i	  børnehøjde	  og	  sig	  ’Det	  i	  skal	  lære	  nu	  det	  er’”	  	  
”Hvis	  de	  får	  at	  vide	   inden	  hvad	  der	  skal	  ske,	  så	  kan	  det	  være	  at	  nysgerrigheden	   ikke	  er	  så	  stor,	  og	  de	  så	  
holder	  sig	  nede	  hos	  sig	  selv.”	  
”De	  må	  gerne	  se	  hvad	  de	  andre	  laver	  –	  det	  er	  jo	  modelindlæring.”	  	  
”Det	  er	  vel	  også	  refleksion	  over	  grupper	  og	  sådan..”	  	  
”Hvad	  nu	  hvis	  vi	  ikke	  kan	  gennemføre	  det	  vi	  har	  planlagt?”	  
	  
	  

Step	  3:	  Conduct	  research	  lesson14	  
	  
Formål	  med	  step	  3:	  	  
Lektionen	  udføres	  og	  filmes15.	  	  
Læreren	  udfører	  timen	  -‐	  resten	  af	  teamet	  observerer.	  	  
Inden	  lektionen	  er	  det	  aftalt	  hvilke	  faktorer	  der	  observeres	  på.	  	  
	  

Step	  4:	  Reflect	  
	  
Formål	  med	  step	  4:	  	  
Alle	  præsenterer	  deres	  observationer.	  
Observationerne	  sammenholdes	  med	  planen	  og	  diskuterer	  udfald,	   som	  evt.	  er	   faldet	  ud	  anderledes	  end	  
forventet.	  	  
Gennem	  filmen	  fokuseres	  på	  detaljer,	  som	  sammenholdes	  med	  planlægningen.	  	  
Der	  reflekteres	  over	  sammenhængen	  i	  hele	  processen	  og	  undervisningens	  indhold.	  	  
	  
Citater	  fra	  step	  4:	  
”Der	  er	  en	  tydelig	  struktur.	  Præsentation	  af	  målene,	  arbejdet,	  opsamling	  giver	  en	  god	  struktur”	  
”Man	  bruger	  de	  matematiske	  begreber	  mere,	  og	  bliver	  opmærksom	  på	   selv	   at	  benytte	  de	  matematiske	  
begreber.”	  
”Det	  er	  meget	  Dewey	  –	  learning	  by	  doing.”	  
”I	  længere	  forløb	  er	  jeg	  bedre	  til	  at	  bruge	  målene.	  Bogen	  springer	  mere	  rundt.”	  
”Vi	  har	  fundet	  ud	  af	  hvad	  de	  skal	  bygge	  videre	  på	  og	  hvad	  de	  skal	  lære	  fremover.”	  
”De	  var	  rigtigt	  gode	  til	  ikke	  at	  forstyrre,	  og	  der	  gik	  lang	  tid	  inden	  man	  kunne	  mærke	  der	  var	  nogen	  der	  blev	  
urolige.”	  	  
”Du	   sagde	   ikke	   de	   begreber,	   som	  eleverne	   skulle	   lære	   hver	   gang.	  Det	   blev	   bedre	   for	   hver	   gang	  der	   var	  
nogen	  oppe.”	  	  
”Vi	  var	  slet	  ikke	  forberedte	  på,	  at	  de	  ikke	  kunne	  de	  tekniske	  ting	  i	  programmet	  og	  ved	  SMARTboardet.”	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
14	  Data	  fra	  step	  3	  består	  af	  teamets	  observationer	  fra	  lektionen.	  Disse	  er	  ikke	  relevante	  i	  forhold	  til	  problemstillingen	  
og	  fokus	  i	  denne	  opgave,	  men	  inddrages	  sekundært	  gennem	  lærernes	  refleksioner	  i	  step	  4.	  Noter	  fra	  observationerne	  
og	  videomateriale	  kan	  rekvireres	  efter	  ønske.	  	  
15	  Herunder	  ligger	  mange	  praktiske	  foranstaltninger,	  som	  fx	  indhentning	  af	  tilladelse	  til	  at	  filme,	  dækning	  af	  timer,	  så	  
alle	   i	   teamet	   kan	   deltage,	   afhængighed	   af	   at	   computere	   virker	   og	   netværket	   tillader	   eleverne	   at	   arbejde	   med	  
programmet,	  elevernes	  påvirkning	  af	  mange	  lærere	  og	  kamera	  tilstede	  osv.	  Disse	  praktiske	  foranstaltninger	  blev	  der	  
taget	  hensyn	  til,	  bl.a.	  gennem	  forberedelse	  af	  computere	  inden	  lektionen	  og	  samtale	  med	  eleverne	  omkring	  projektet	  
inden	  udførelsen,	  hvilket	  ikke	  altid	  kan	  lade	  sig	  gøre	  i	  en	  realistisk	  time.	  	  
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“De	   fleste	   af	   børnene	   havde	   større	   gavn	   af	   at	   se,	   hvad	   læreren	   gjorde,	   fremfor	   at	   høre	   forklaringer!	  
Modelindlæring.”	  
”Vi	  har	  ikke	  så	  meget	  tid	  til	  at	  diskutere	  de	  her	  ting	  (læringsforståelse	  og	  fagforståelse)	  Men	  kommer	  ofte	  
til	  at	  tale	  om	  eleverne.”	  
”Man	  kan	  se,	  når	  de	  andre	  grupper	  kommer	  op,	  så	  ændrer	  du	  måden	  at	  sige	   tingene	  på,	  og	  hvornår	  du	  
siger	  hvad.”	  	  
	  
	  

Teamets	  efterfølgende	  bemærkninger	  omkring	  Lesson	  Study16	  
	  
Citater:	  
”Det	  er	  godt	  til	  emner,	  som	  er	  svære	  at	  undervise	  i,	  for	  så	  kan	  man	  få	  ideer	  og	  hjælp	  fra	  andre.”	  	  
”Vi	  diskuterede	  mål	  for	  andre	  klassetrin	  end	  2.	  klasse”	  	  
”	  Lesson	  Study	  kræver	  tid”	  	  
”Jeg	  lærer	  nye	  ting	  og	  kan	  se	  hvad	  eleverne	  skal	  lære	  mere	  præcist”	  
”Godt	  til	  ideudveksling	  og	  deling	  af	  opgaver”	  
“Det	   ligger	   tæt	   opad	   supervision,	   men	   den	   fælles	   planlægning	   i	   lesson	   study	   fastholder	   det	   didaktiske	  
aspekt	  -‐	  ofte	  kommer	  supervision	  til	  at	  handle	  om	  relationer.”	  
	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
16	  Henvises	  senere	  til	  som	  ”eft.	  bemærk”	  
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4.	  ANALYSE	  AF	  EMPIRI	  PÅ	  BAGGRUND	  AF	  RELEVANT	  TEORI	  
I	   det	   følgende	   præsenteres	   hovedideerne	   bag	   Lesson	   Study,	   hvilke	   sammenholdes	   med	   ovenstående	  
empiri.	  De	  præsenteres	  i	  lyset	  af	  en	  dansk	  skolesammenhæng	  og	  i	  forhold	  til	  undersøgelser,	  som	  er	  lavet	  på	  
baggrund	  af	  undervisning	  i	  den	  danske	  folkeskole,	  eller	  som	  er	  på	  anden	  vis	  er	  relevante.	  	  

”Planlægning	  af	  undervisning	  er	  central	  med	  henblik	  på	  at	  opnå	  en	  hensigtsmæssig	  klasserumsledelse.	  Når	  
undervisningsmaterialer	  er	  klar,	  og	  minimal	  tid	  anvendes	  på	  at	  ”komme	  i	  gang”,	  øges	  elevlæringen.”17	  	  

Dette	  citat	  giver	  på	  bagrund	  af	  adskillige	  undersøgelser	  en	  kort	  og	  præcis	  beskrivelse	  af,	  hvad	  målet	  med	  
undervisning	   er:	   Eleverne	   skal	   opnå	   læringsudbytte.	   Samtidigt	   fremhæver	   det	   også,	   at	   planlægningen	   er	  
altafgørende	   for,	   om	   dette	   er	   tilfældet.	   Det	   vil	   sige;	   for	   at	   eleverne	   lærer,	   er	   det	   vigtigt	   at	   have	   en	  
gennemarbejdet	  planlægningen.	  	  

I	   de	   følgende	   afsnit	   præsenteres	   elementer,	   som	   har	   en	   væsentlig	   indflydelse	   på	   planlægning	   af	  
undervisning,	   og	   specifikt	   i	   forhold	   til	   Lesson	   Study.	   Denne	   udvælgelse,	   skal	   også	   tolkes	   således,	   at	  
elementerne	  er	  essentielle	   i	  udviklingen	  af	   lærernes	  kompetencer	   som	  undervisere.	  De	  præsenteres	   ikke	  
ud	   fra	  en	  prioriteret	   rækkefølge,	  men	  det	  er	   vigtigt	   at	  understrege,	   at	   alle	   faktorer	   indgår	   i	   samspil	  med	  
hinanden,	  og	  påvirker	  processen	  i	  alle	  dens	  faser.	  De	  kan	  derfor	  ikke	  adskilles,	  på	  samme	  vis,	  som	  er	  gjort	  i	  
denne	  opgave,	  men	  de	  er	  præsenteret	  således,	  for	  at	  give	  et	  overblik	  over	  de	  elementer,	  der	  er	  i	  spil,	  når	  
der	  arbejdes	  med	  Lesson	  Study.	  	  	  

4.1.	  FOKUS	  PÅ	  FAGLIGE	  MÅL	  
De	  japanske	  rødder	  i	  Lesson	  Study	  gør,	  at	  målsætninger	  for	  undervisningen	  er	  fundamental	  i	  metoden,	  da	  
udgangspunktet	  for	  at	  uddanne	  elever	   i	   Japan	  er	  følgende:	  ”Fostering	  students	  who	  base	  their	   lives	  on	  ...	  
having	   the	   following	   characteristics:	   a	   generous	   spirit,	   exellent	   academic	   ability,	   healthy	  mind	   and	  body,	  
and	  an	  urge	  to	   live	  vigorously.”18	  En	  fremtrædende	  formulering	  er	  her	  ”exellent	  academic	  ability”,	  hvilket	  
betyder,	   at	   den	   ideelle	   skole	   ses	   som	   streng,	   dvs.	   at	   der	   er	   høje	   faglige	   krav	   til	   eleverne19.	   Lesson	   Study	  
handler	   kort	   sagt	   om,	   at	   planlægge	   én	   lektion	   med	   et	   bestemt	   fagligt	   mål”20	  –	   og	   mere	   præcist;	   der	  
arbejdes	  med,	  hvordan	  der	  skabes	  sammenhæng	  mellem	  overordnede	  mål	  gennem	  elevernes	  skolegang	  og	  
konkrete	  mål	  for	  hver	  enkelt	  lektion.	  	  

Mål	   for	   undervisningen	   er	   også	   blevet	   sat	   på	   dagsordenen	   i	  Danmark	   i	   takt	  med,	   at	   der	   fra	   politisk	   side	  
bliver	   stillet	   større	   krav	   til	   testning	   og	   dokumentation	   af	   elevernes	   læring.	   Specifikt	   indenfor	  
matematikundervisningen	  er	  der	  stor	  opmærksomhed	  på	  målene,	  da	  de	  danske	  elever	  ikke	  altid	  præsterer	  
så	  godt,	  som	  politikerne	  ønsker.21	  Det	  betyder,	  at	  der	  er	  opstået	  en	  ny	  faglighedsdiskurs22,	  hvilket	  også	  ses	  i	  
Danmarks	   Lærerforenings	   Professionsideal,	   som	   de	   vedtog	   i	   2002.	   Første	   ideal	   lyder;	   ”Læreren	   vil	   efter	  
bedste	  evne	  opfylde	  folkeskolens	  målsætning	  og	  undervisningsmål.”23	  Herunder	  ligger	  selvfølgelig	  en	  bred	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
17	  Nordenbo	  (2008),	  s.	  47	  
18	  Fernandez	  og	  Yoshida	  (2004),	  s.	  11	  
19	  Fernandez	  og	  Yoshida	  (2004),	  s.	  11	  
20	  Bilsted	  (2010),	  s.	  13	  
21	  Danske	  elever	  markant	  ringere	  til	  matematik.	  http://www.information.dk/245888.	  
22	  Krejsler	  (2010),	  s.	  233	  
23	  Professionsideal	  for	  Danmarks	  Lærerforening	  (2002)	  
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forståelse	  af	  alle	  folkeskolens	  mål,	  både	  faglige	  mål	  og	  et	  bredere	  dannelsesmål.	  Men,	  at	  dette	  nævnes	  som	  
første	   ideal	  viser	  vægtningen	  af	  mål	   i	   folkeskolen	  generelt,	  hvilket	  betyder	  at	  målene	  for	  de	  enkelte	  fag,	   i	  
dette	  tilfælde	  matematik,	  også	  skal	  vægtes	  højt.	  Siden	  er	  folkeskolen	  blevet	  set	  efter	   i	  sømmene	  gennem	  
rejseholdets	   ”360	   graders	   eftersyn	   af	   folkeskolen”24,	   som	   havde	   til	   hensigt,	   systematisk,	   at	   kortlægge	  
styrker	   og	   svagheder	   i	   folkeskolen,	   og	   efterfølgende	   komme	   med	   forslag	   til,	   hvordan	   fagligheden	   kan	  
styrkes.	   Dette	   udmøntedes	   i	   anbefalinger	   til	   forbedringer	   af	   folkeskolen,	   hvoraf	   tre	   i	   særdeleshed	   er	  
relevante	   i	   forhold	   til	   Lesson	   Study;	   Tydeligere	   undervisningsmål,	   mere	   forskning	   og	   kompetenceløft	   til	  
lærerne25.	  Anbefalingerne	  fra	  undersøgelsen	  kritiserer	  samtidigt	  de	  eksisterende	  mål	  for	  folkeskolen:	  ”Nok	  
eksisterer	  der	   i	   dag	  målsætninger	   for	  det	   faglige	   indhold	  –	   kaldet	   Fælles	  Mål	  –	  men	  målene	  er	  brede	  og	  
vage.”26	  Når	  målene	  for	  undervisningen	  er	  defineret	  så	  bredt,	  vil	  det	  altså	  sige,	  at	  det	  er	  op	  til	  de	  enkelte	  
skoler	  og	  lærerne	  at	  fastsætte	  konkrete	  mål	  for	  elevernes	  læring.	  

Forskere	   har	   også	   fokus	   på	   mål,	   eller	   rettere	   manglende	   mål,	   for	   undervisningen.	   Arne	   Mogensen	   har	  
gennem	   sit	   PhD	   studie	   ”Point-‐driven	   Mathematics	   Teaching	   Studying	   and	   Intervening	   in	   Danish	  
Classrooms”	   undersøgt,	   hvad	   der	   sker	   i	   matematikundervisningen	   i	   den	   danske	   folkeskole.	   Hans	  
undersøgelser	   viste,	   at	   mange	   lektioner	   ikke	   har	   sammenhæng	   med	   andre	   lektioner	   og	   beskriver	   det	  
således:	  ”Many	  lessons	  seem	  to	  be	  ”stand	  alone”	  lessons	  without	  any	  stated	  goal	  reference	  to	  surrounding	  
ones	  …	  not	  in	  terms	  of	  a	  common	  goal	  …	  Variation	  seems	  to	  overrule	  coherence”27	  Undersøgelserne	  viste	  
altså,	   at	   lærerne	   var	   styret	   af	   aktiviteter	   og	   opgaver	   frem	   for	   didaktiske	   og	   faglige	   mål. 28	  
Matematikundervisning	   i	   Danmark	   mangler	   altså	   ikke	   kun	   mål	   for	   den	   enkelte	   lektion,	   men	   også	   en	  
sammenhæng	  mellem	  målene	  på	  længere	  sigt.	  	  

Allerede	  i	  2006	  undersøgte	  evalueringsinstituttet	  EVA	  matematikundervisningen,	  og	  konkluderede,	  at:	  	  

“Matematiklærerne	   skal	   i	   deres	  planlægning	   tage	  udgangspunkt	   i	   faghæftet	  og	  konkretisere	   trinmålene	   i	  
faghæftet	  så	  de	  bliver	  et	  praktisk	  grundlag	  for	  planlægningen	  af	  undervisningen.	  Lærerne	  skal	  i	  højere	  grad	  
tage	  udgangspunkt	  i	  et	  arbejde	  med	  målfastsættelse.	  Og	  skoleledelsen	  skal	  opstille	  kriterier	  for	  indholdet	  af	  
årsplaner	   så	   de	   ud	   over	   emne-‐	   og	   aktivitetsoversigter	   også	   indeholder	   mål	   og	   evalueringsplaner	   for	  
matematikundervisningen.”29	  

Igen	   understreges	   vigtigheden	   af	   arbejdet	  med	  målsætning,	   både	   den	   langsigtede	   årsplanlægning	   og	   for	  
den	  enkelte	  lektion,	  og	  undersøgelser	  viser	  også	  at	  ”læreren,	  der	  har	  en	  detaljeret	  planlægning	  både	  af	  den	  
enkelte	   time	   og	   det	   overordnede	   kursusforløb,	   og	   herunder	   har	   opstillet	   klare	   og	   eksplicitte	   mål	   med	  
undervisningen,	   opnår	   øget	   elevindlæring.”30	  Denne	   pointe	   er	   vigtigt	   at	   fremhæve.	   For	   ikke	   blot	   bliver	  
undervisningen	  bedre,	  men	  man	  øger	  rent	  faktisk	  også	  elevernes	  læring,	  hvilket	  jo	  er	  det	  overordnede	  mål	  
med	  matematikundervisning.	  	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
24	  Rejseholdet	  foretager	  360	  graders	  eftersyn	  af	  folkeskolen.	  http://www.stm.dk/_p_13063.html	  	  
25	  Fremtidens	  folkeskole	  2010	  
26	  Fremtidens	  folkeskole	  2010,	  s.	  20	  
27	  Mogensen	  (2011),	  s.	  233	  
28	  Mogensen	  (2011),	  s.	  165	  
29	  Matematik	  på	  mellemtrinnet	  –	  kort	  om	  evaluering	  
30	  Nordenbo	  (2008),	  s	  47	  
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Hvis	  man	  flytter	  fokus	  uden	  for	  skolens	  mure,	  ønsker	  andre	  interessenter	  i	  folkeskolen	  også	  øget	  fokus	  på	  
fagligheden,	   da	   ”forældrene	   i	   større	   udstrækning	   ønsker,	   at	   deres	   børns	   opdragelse	   og	   undervisning	  
tilpasses	   individuelt,	   så	   arbejdsmarkedets	   større	   krav	   til	   de	   unges	   grundlæggende	   færdigheder	   kan	  
honoreres.”31	  Her	  skinner	  faglighedsdiskursen	  igen	  tydeligt	  igennem	  de	  ønsker	  og	  forventninger	  samfundet	  
har	  til	  folkeskolen.	  	  

Der	   er	   altså	   enighed	   om,	   blandt	   politikere,	   forskere,	   lærere,	   forældre	   m.fl.,	   at	   der	   ønskes	   klare	   mål	   i	  
undervisningen.	  Formålet	  herfor	  og	  vejen	  til	  målet	  varierer	  alt	  efter,	  hvilket	  perspektiv	  man	  tager,	  men	  det	  
ser	  ud	  til,	  at	  der	  er	  et	  fælles	  ønske	  om	  klarere	  mål.	  Dette	  kræver	  et	  kæmpe	  fagligt	  og	  didaktisk	  overblik	  fra	  
lærernes	   side,	   som	   mere	   eller	   mindre	   betyder,	   at	   læreren	   skal	   kunne	   overskue	   hver	   enkelt	   elevs	  
matematikudvikling	   fra	   1.	   –	   9.	   klasse,	   da	   det	   er	   den	   enkelte	   lærer,	   som	   definerer	   matematikunder-‐
visningens	  indhold.	  Dette	  er	  et	  kæmpe	  ansvar,	  som	  ligger	  på	  den	  enkelte	  lærer.	  	  

Disse	   problematikker	   oplevede	   lærerne	   også	   gennem	   projektet,	   hvor	   de	   ydermere	   oplevede	   at	   det	   var	  
svært	  at	  arbejde	  med	  målene.	  De	  var	  enige	  om,	  at	  det	  var	  svært	  at	  fastholde	  fokus	  på	  de	  faglige	  mål,	  og	  var	  
bekymrede	  om,	  at	  planen	  ikke	  kunne	  udføres	  på	  grund	  af	  ukontrollerbare	  faktorer,	  fx	  konflikter,	  elevernes	  
dagsmønster	  osv.,	  og	  de	  mente	  at	  de	  faglige	  mål	  derfor	  ville	  blive	  skubbet	  i	  baggrunden:	  ”Hvad	  nu	  hvis	  det	  
ikke	  kan	  lade	  sig	  gøre?	  Kan	  du	  så	  bruge	  optagelserne	  alligevel?”	  (Step	  2).	  Samtidigt	  viste	  det	  sig,	  at	  der	  ikke	  
var	  klarhed	  omkring	  bl.a.	  Fælles	  Mål:	  ”Fælles	  Mål	  er	  meget	  flydende”	  (Step	  1),	  og	  omkring	  de	  mål,	  eleverne	  
allerede	   havde	   opnået:	   ”Har	   de	   arbejdet	  med	   spejling	   før?	   …	   De	   har	   haft	   noget	   i	   bogen,	   hvor	   de	   skulle	  
spejle,	   så	   det	   har	   de.”	   (Step	   2).	   Her	   er	   målene	   defineret	   ud	   fra	   bogsystemets	   opbygning,	   og	   den	  
pågældende	  lærer	  har	  ikke	  taget	  aktiv	  stilling	  til	  de	  konkrete	  mål	  omkring	  spejling	  i	  den	  pågældende	  klasse.	  
Det	  vil	  altså	  sige,	  at	   lærerne	  ikke	  har	  omsat	  Fælles	  Mål	  til	  konkrete	  læringsmål	  omkring	  dette	  emne,	  men	  
stoler	  på,	  at	  bogsystemet	  opfylder	  målene.	  Dette	  gør	  det	  svært	  at	  arbejde	  videre	  med	  emnet,	  da	  der	  ikke	  er	  
klarhed	  omkring	  elevernes	  færdigheder	  og	  kompetencer.	  	  

Det	   er	   ikke	   et	   enkeltstående	   tilfælde,	   at	   den	  pågældende	   lærer	   følger	   lærebogssystemets	  målsætninger.	  
Lærebogen	  spiller	  generelt	  en	  stor	  rolle,	  når	   lærere	  planlægger	  undervisning,	  viser	  en	  evaluering	  omkring	  
matematik-‐undervisningen	  i	  samspil	  med	  andre	  fag:	  	  

“Mange	  steder	  er	  skolens	  matematikbogsystem	  afgørende	  for	  lærernes	  valg	  af	  indhold	  i	  undervisningen	  (…)	  
Lærerne	  peger	  på	  at	  der	  er	  flere	  fordele	  ved	  at	  følge	  et	  lærebogssystem.	  Mange	  har	  en	  opfattelse	  af	  at	  det	  
sikrer	   progressionen	   og	   sammenhængen	   i	   undervisningen.	   (…)	  Og	   endelig	   siger	   flere	   lærere	   at	   de	   ved	   at	  
bruge	  en	  bestemt	  matematikbog	  automatisk	  sikrer	  at	  undervisningen	  lever	  op	  til	  Fælles	  Mål.32	  

Lærerne	  lagde	  også	  vægt	  på,	  at	  der	  er	  mere	  fokus	  på	  målene	  i	  længere	  forløb:	  ”I	  længere	  forløb	  er	  jeg	  bedre	  
til	  at	  bruge	  målene.	  Bogen	  springer	  mere	  rundt.”	   (Step	  4)	  Dette	  understreger	   igen	   lærebogens	  betydning,	  
men	  også	  at	  det	  kan	  være	  svært	  at	  overskue	  lærebogens	  overordnede	  målsætning.	  	  

Men	  selvom	  der	  var	  denne	  uklarhed	  omkring	  målene,	  var	  der	  stor	  fokus	  på	  målsætning	  og	  et	  ønske	  om	  at	  
konkretisere	  målene	   i	  planlægningsfasen	   for	  den	  pågældende	   lektion:	  ”Når	  vi	  ved	  hvilke	  konkrete	   ting	  de	  
skal	  lære,	  så	  ved	  vi	  også	  hvilken	  forforståelse	  der	  skal	  være”,	  og	  ”Hvad	  skal	  de	  kunne	  af	  geometri	  efter	  3kl.	  –	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
31	  Nordenbo	  (2008),	  s.	  15	  
32	  Matematik	  på	  skemaet	  –	  også	  i	  de	  andre	  fag:	  http://www.eva.dk/e-‐magasinet-‐evaluering/evaluering-‐september-‐
2006/matematik-‐paa-‐skemaet-‐2013-‐ogsaa-‐i-‐de-‐andre-‐fag.	  
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og	  hvad	  med	  efter	  6.?”	  (Step	  1)	  Her	  diskuteres	  hvad	  eleverne	  rent	  faktisk	  skal	  lære,	  og	  der	  diskuteres	  mål	  
på	   længere	   sigt,	   så	   sammenhængen	   mellem	   flere	   lektioner	   skabes.	   Efter	   projektet	   var	   lærerne	   meget	  
bevidste	  om	  det	  bredere	  sigte	  i	  forhold	  til	  målene:	  ”Vi	  diskuterede	  mål	  for	  andre	  klassetrin	  end	  2.	  klasse”	  
(eft.	  bemærk)	  Lærerne	  var	  også	  bevidste	  om,	  hvad	  det	  faglige	   indhold	   i	  spejling	  var,	  og	   lagde	  vægt	  på,	  at	  
eleverne	  ”skal	  have	  nogle	  fagudtryk	  og	  matematiske	  begreber	  på”	  (Step	  1).	  	  

Selvom	   der	   var	   et	   behov	   for	   at	   klarlægge	   faglige	   mål,	   var	   der	   samtidigt	   stor	   fokus	   på	   praktiske	  
foranstaltninger,	  bl.a.	  at	  mindske	  uro	  og	  forstyrrelser:	  ”Hvis	  de	  får	  at	  vide	  inden	  hvad	  der	  skal	  ske,	  så	  kan	  
det	   være	   at	   nysgerrigheden	   ikke	   er	   så	   stor,	   og	   de	   så	   holder	   sig	   nede	   hos	   sig	   selv”,	   og	   ”Hvis	   de	   selv	   får	  
opgaven,	  så	  dem	  der	  er	  hurtige,	  så	  behøver	  de	  ikke	  sidde	  og	  vente	  …	  og	  hvis	  der	  er	  tid	  til	  overs	  kan	  de	  …”	  
(Step	  2).	  Dette	   afspejler	   tidligere	  erfaringer	   fra	   lærernes	   side	  om,	  at	  eleverne	  bliver	  urolige	  og	   forstyrrer	  
undervisningen,	  hvis	  de	  bliver	  færdige	  eller	  er	  usikre	  på,	  hvad	  der	  skal	  ske.	  	  

4.2.	  KOBLING	  MELLEM	  TEORI,	  FORSKNING	  OG	  PRAKSIS	  
Lesson	   Study	   tager,	   som	   nævnt,	   udgangspunkt	   i	   praksis.	   Det	   vil	   sige,	   at	   det	   undersøges,	   hvad	   der	   sker	   i	  
undervisningen.	  For	  at	  gøre	  dette	  til	  mere	  end	  blot	  tilfældig	  snak	  om,	  hvad	  der	  sker	  i	  klasselokalet,	  skal	  det	  
sammenholdes	  med	  forskning	  og	  teorier	  omkring	  læring.	  Dette	  er	  noget	  lærerne	  efterlyser	  i	  deres	  arbejde	  
med	   undervisningen:	   ”Vi	   har	   ikke	   så	   meget	   tid	   til	   at	   diskutere	   de	   her	   ting	   (læringsforståelse	   og	  
fagforståelse)	  Men	   kommer	   ofte	   til	   at	   tale	   om	   eleverne.”	   (Step	   4)	   Koblingen	  mellem	   teori,	   forskning	   og	  
praksis	  kan	  være	  en	  svær	  opgave	  at	   løfte	  samtidigt	  med	  de	  øvrige	   læreropgaver,	  og	  praktiske	  problemer	  
kommer	  let	  til	  at	  fylde	  meget	  i	  hverdagen.	  For	  at	  dette	  kan	  lykkedes,	  skal	  der	  være	  tid	  i	  lærerens	  hverdag,	  
og	   være	   et	   fælles	   ønske	   fra	   lærernes	   side,	   om	  at	   arbejde	   på	   flere	   niveauer	  med	  undervisningen,	   dvs.	   at	  
lærerne	  skal	  kunne	  relevansen	  af,	  at	  arbejde	  med	  teorien	  i	  deres	  hverdag.	  Det	  viser	  sig,	  fra	  andre	  erfaringer	  
med	   Lesson	   Study,	   at	   metoden	   er	   god	   til	   at	   skabe	   denne	   forbindelse:	   ”Lesson	   Study	   makes	   teaching	  
approches	  more	   practical	   and	   understandable	   to	   teachers	   through	   developing	   deeper	   understanding	   of	  
content	   and	   student	   thinking.	   In	   this	   manner,	   lesson	   study	   works	   effectively	   to	   connect	   theory	   and	  
practice”33	  	  

For	  at	  kunne	  bruge	  den	  viden,	  forskere	  opnår,	  skal	  det	  videregives	  til	  lærerne,	  som	  skal	  kunne	  omsætte	  det	  
til	  praksis.	  Hvis	   ikke	  dette	  opnås	  kan	  forskningen	   ikke	  bruges	  til	  noget,	  og	  den	  udvikling,	  som	  forskningen	  
burde	  understøtte,	  bliver	  aldrig	  en	  realitet.	  Omvendt	  er	  det	  også	  vigtigt,	  at	  lærernes	  erfaringer	  bliver	  brugt	  i	  
sammenhæng	  med	   forskning	  og	   teori.	  Det	   vil	   altså	   sige,	   for	   at	   folkeskolen	   skal	   kunne	  udnytte	  den	  viden	  
forskerne	  har	  omkring	  undervisning	  og	  læring,	  skal	  de	  integreres	  i	  praksis.	  	  

Erfaringer,	  som	  bruges	  uden	  refleksion34,	  og	  uden	  at	  sammenholde	  dem	  med	  teori	  og	  forskning	  resulterer	  i	  
tilfældige	   konklusioner	   og	   praksis	   hos	   den	   enkelte	   lærer.	   Samtidigt	   er	   teori	   og	   forskning,	   som	   ikke	  
sammenholdes	  med	  skolens	  hverdag	  og	  lærernes	  erfaringer	  for	  idealistiske,	  hvor	  konklusioner	  og	  pointer	  er	  
ubrugelige,	  da	  de	  er	  for	  langt	  fra	  klasselokalerne.	  	  

Det	  kan	  være	  svært	  at	  komme	  fra	  det	  almendidaktiske	  til	  praksis,	  og	  ”praktikere	  og	  forskere	  lever	  i	  stigende	  
grad	   i	   hver	   sin	   verden,	   forfølger	   forskellige	  mål	   og	   har	   ikke	  meget	   at	   sige	   til	   hinanden.”35	  Det	   kan	   være	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
33	  Hart,	  Alston	  &	  Murata	  (2011),	  s.	  3	  
34	  Refleksionsbegrebet	  defineres	  i	  et	  senere	  afsnit	  
35	  Schön	  (2001),	  s.	  257	  
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svært	   for	   lærerne	  at	   se	   relevansen	  af	   idealistiske	   læringsteorier	  eller	  komplicerede	  undersøgelser	   i	  deres	  
konkrete	  virkelighed,	  og	  der	  var	  gentagende	  gange	  gennem	  projektet,	  trods	  fokus	  på	  faglige	  og	  didaktiske	  
diskussioner,	  ofte	  samtaler	  om	  enkelte	  elever	  og	  praktiske	  situationer.	  Dette	  viser,	  at	   lærerne	  havde	  brug	  
for	  at	  dele	  mange	  andre	  problemstillinger	  med	  teamet,	  som	  oftest	  havde	  et	  socialt	  eller	  relationelt	  indhold,	  
hvilket	  betød,	  at	  de	  didaktiske	  diskussioner	  kun	  forekom	  i	  mindre	  grad.	  Det	  ”står	  klart,	  at	  hvis	  vi	  afviser	  det	  
traditionelle	  syn	  på	  professionel	  viden	  og	  anerkender,	  at	  den	  praktiserende	  kan	  blive	  reflekterende	  forsker	  
…	  så	  har	  vi	   redefineret	   forholdet	  mellem	  forskning	  og	  praksis.”36	  Der	  er	  altså	  brug	   for,	  at	  man	  ændrer	  de	  
traditionelle	  syn	  på	  praksis	  og	  forskning,	  og	  i	  stedet	  for	  at	  se	  det	  som	  to	  separate	  verdner,	  så	  bruge	  dem	  i	  
samspil	  med	  hinanden.	  	  

4.3.	  LÆRERENS	  PROFESSIONALISME	  
Planlægning	  af	  undervisning	  er	  en	  stor	  del	  af	  lærerens	  arbejde.	  Dette	  gøres	  ud	  fra	  didaktiske	  overvejelser,	  
som	   ofte	   tager	   udgangspunkt	   i	   traditionelle	   planlægningsmodeller,	   som	   fx	   SMTTE,	   Hiim	   og	   Hippes	  
relationsmodel,	   KIF-‐stjernen	  mfl.	   Denne	  måde	   at	   planlægge	   undervisning	   på	   handler	   om	   intentioner	   fra	  
lærerens	   side,	   men	   en	   god	   planlægning	   er	   ingen	   garanti	   for,	   at	   intentionerne	   lykkedes.	   Planlægningen	  
indeholder	   oftest	   ikke	   præcist	   hvordan	   undervisningen	   udføres	   og	   hvilke	   handlinger	   læreren	   udfører	   i	  
praksis.	   Sammenhængen	   mellem	   planlægningen	   og	   lærerens	   præcise	   handlinger	   er	   enormt	   vigtige,	   da	  
undersøgelser	  viser,	  at	  “lærerens	  undervisningshandlinger	  er	  den	  faktor,	  der	  i	  størst	  udstrækning	  forklarer	  
elevernes	  tilvækst	  i	  læring”	  37	  	  

Dette	  udsagn	  er	  lavet	  på	  bagrund	  af	  flere	  undersøgelser,	  og	  det	  er	  derfor	  relevant,	  at	  fokusere	  på,	  hvad	  der	  
rent	   faktisk	   foregår	   i	   undervisningen.	   Som	   tidligere	   nævnt	   er	   et	   kompetenceløft	   til	   lærerne	   også	   en	  
anbefaling	  fra	  rejseholdet,	  som	  skal	  medvirke	  til	  at	  højne	  det	  faglige	  niveau	  i	  folkeskolen,	  hvilket	  i	  høj	  grad	  
omfatter	  lærerens	  planlægning	  og	  udførelse	  af	  undervisningen.	  Dette	  skal	  også	  ses	  i	  sammenhæng	  med	  det	  
forrige	  afsnit	  omkring	  sammenkobling	  af	  forskning,	  teori	  og	  praksis.	  For	  at	  være	  kompetent	  og	  professionel,	  
skal	   læreren	   kunne	   se	   et	  mere	   overordnet	   billede	   af	   undervisning	   generelt,	   selvom	  undervisning	   ofte	   er	  
meget	  konkret	  og	  præget	  af	  praktiske	  overvejelser.	  	  	  

Lærerne	   arbejder	   konstant	   ud	   fra	   et	   professionelt	   skøn:	   ”læreren	   må	   selvstændigt,	   med	   hjælp	   fra	  
dannelsesteoretiske	   positioner	   og	   didaktiske	   kategorier	   og	   begreber,	   kunne	   analysere	   alle	   forhold	   der	  
vedrører	   undervisningen	   og	   andet	   samvær	   i	   skolen	   og	   træffe	   selvstændige	   beslutninger	   –	   anlægge	   et	  
kvalificeret	  skøn”.38	  Jeg	  vil	  ikke	  her	  komme	  nærmere	  ind	  på	  skolens	  dannelsesopgave,	  men	  fastholde	  fokus	  
på	  de	  faglige	  mål	  for	  matematikundervisningen.	  For,	  i	  kraft	  af	  de	  svagt	  formulerede	  faglige	  mål	  i	  Fælles	  Mål	  
2009,	  er	  det	  lærerens	  opgave	  at	  fastsætte	  konkrete	  mål	  for	  undervisningen	  og	  for	  dermed	  for	  den	  enkelte	  
lektion.	   Gennem	   sin	   uddannelse	   og	   erfaringer	   i	   sit	   daglige	   arbejde	   skal	   læreren	   derfor	   have	   det	   faglige	  
overblik	   over	   matematikken,	   og	   samtidigt	   skal	   læreren	   have	   kompetencer	   til	   at	   udvælge	   metoder	   og	  
pædagogiske	  redskaber,	  som	  bedst	  understøtter	  disse	  faglige	  mål.	  Dette	  kræver	  at	  læreren	  er	  professionel	  i	  
sit	  arbejde	  og	  at	  ”læreren	  vil	   reflektere	  over	  og	  aktivt	  udvikle	  sin	  praksis.”39	  Lærerene	  har	  derfor	  brug	  for	  
kvalifikationer,	  som	  sætter	  dem	  i	  stand	  til	  at	  vurdere	  relevansen	  af	  det	  faglige	  indhold	  og	  bringe	  det	   ind	  i	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
36	  Schön	  (2001),	  s.	  258	  
37	  Nordenbo	  m.fl.	  (2008)	  s.	  45	  	  
38	  Krogh-‐Jespersen	  (2006),	  s.	  48	  
39	  Lund,	  Simonsen	  og	  Rasmussen	  (2006),	  s.	  384	  
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den	   daglige	   undervisning.	   Her	   er	   det	   vigtigt	   at	   understrege,	   at	   lærerne	   ikke	   kun	   skal	   kunne	   forstå	   og	  
diskutere	   relevante	   didaktiske	   kategorier	   og	   benytte	   dem	   i	   deres	   planlægning,	  men	   skal	   kunne	   formå	   at	  
bringe	  det	  ind	  i	  udførelsen	  af	  deres	  undervisning.	  Det	  er	  sidste	  led,	  som	  er	  yderst	  vanskeligt.	  	  

Samtidigt	   skal	   læreren	  have	  en	  høj	   faglighed,	  hvilket	  betyder	   at	  de	   skal	   have	  en	   solid	  matematisk	   viden.	  
Denne	   kan	   også	   udvikles	   gennem	   Lesson	   Study.	   Tidligere	   erfaringer	   bekræfter	   dette:	   ”By	   developing	   a	  
problem	   for	   the	   students	   to	   solve,	  we	  were	   able	   to	   discuss	  what	   information	   the	   students	  would	   need,	  
which	   ultimately	   strengthened	   my	   own	   understanding.”40	  Projektet	   viser	   også,	   at	   lærerne	   kunne	   se	   det	  
faglige	  udbytte	  I	  samarbejdet:	  ”Jeg	  har	  aldrig	  arbejdet	  med	  programmet	  før,	  så	  lærer	  jeg	  jo	  også	  det.”	  (Step	  
2)	   Gennem	   arbejdet	  med	   de	   konkrete	   opgaver	   kan	   læreren	   se,	   hvilken	   faglig	   viden	   eleverne	   får	   fra	   den	  
pågældende	   opgave,	   og	   samtidigt	   styrkes	   lærerens	   egen	   forståelse	   af	  matematikken,	   og	   de	   kan	   på	   den	  
måde	  kan	  støtte	  eleverne	  der,	  hvor	  de	  har	  brug	  for	  det.	  	  	  

Det	  kan	  være	  svært	  at	  forudse	  elevernes	  behov,	  og	  inddrage	  det	  i	  planlægningen.	  Tidligere	  erfaringer	  med	  
Lesson	   Study	   antyder,	   at	   forudsigelse	   af	   elevernes	   spørgsmål	   og	   reaktioner	   er	   med	   til	   at	   forbedre	  
planlægningen,	  da	  den	  kan	  blive	  mere	  detaljeret,	  og	  dermed	  forbereder	  læreren	  på,	  hvilke	  problemer	  der	  
kan	  opstå.	  Læreren	  kan	  derved	  handle	  bedst	  muligt	  ud	  fra	  den	  pågældende	  situation.	  	  

”By	  having	  teachers	  predict	  student’s	  questions	  and	  responses,	  this	  element	  encouraged	  teachers	  to	  think	  in	  
terms	  of	  the	  students,	  which	  supports	  a	  better	  understanding	  of	  their	  own	  knowledge	  of	  both	  matematics	  
and	  students.	  One	  teacher	  even	  commented,	  ’trying	  to	  think	  like	  the	  students	  would	  think	  during	  the	  lesson	  
made	  me	  have	   to	   look	  at	   the	   lesson	  as	   if	   I	  was	   learning	   it	   for	   the	   first	   time	  and	   even	   improved	  my	  own	  
understanding.”41	  	  

Igen	   understreges,	   at	   lærerens	   egen	   forståelse	   skærpes,	   og	   samtidigt	   viser	   det,	   at	   læreren	   efter	   det	  
dybdegående	  arbejde	  har	  overblikket	  til	  at	  hjælpe	  eleverne	  med	  deres	  specifikke	  problem.	  	  

4.4.	  TEAMSAMARBEJDE	  
For	   at	   styrke	   både	   fagligheden	   i	   undervisningen	   og	   lærernes	   kompetencer	   foreslår	  Mogensen42,	   at	  man	  
arbejder	  i	  teams	  omkring	  planlægningen,	  og	  at	  man	  benytter	  Lesson	  Study,	  som	  systematisk	  undersøgelse	  
af	  praksis.	  Dette	  giver	  en	  konkret	  metode	  til	  at	  undersøge	  ens	  daglige	  praksis	  og	   forbedre	  den.	  Begrebet	  
teamsamarbejde	  skal	  her	  forstås	  bredt,	  og	  dækker	  over	  årgangsteam,	  klasseteam,	  fagteam	  mm.	  Der	  er	  på	  
folkeskolerne	  krav	  om	  at	  arbejde	  i	  teams,	  hvor	  teamstrukturen	  og	  teamets	  organisering	  opstilles	  ud	  fra	  den	  
pågældende	  skoles	  øvrige	  struktur	  og	  behov.	  I	  forbindelse	  med	  Lesson	  Study	  sammensættes	  teamet	  efter	  
hvilke	  personer,	  der	  ville	  være	  relevante	  at	   inddrage.	  Det	  er	  mest	  hensigtsmæssigt	   i	  denne	  forbindelse	  at	  
arbejde	  i	  fagteams,	  da	  det	  er	  det	  faglige	  indhold,	  som	  er	  vægtet	  højt	  i	  metoden.	  Denne	  kan	  også	  benyttes	  
til	   at	   omfatte	   bl.a.	   dannelsesmål	   eller	   sociale	   mål,	   hvor	   andre	   teamkonstellationer	   kunne	   være	   mere	  
hensigtsmæssige,	  men	  er	  ikke	  den	  oprindelige	  hensigt	  med	  metoden.	  Hertil	  skal	  tilføjes	  og	  understreges,	  at	  
teamsamarbejde	   ikke	   kun	   refererer	   til	   lovpligtige	   teammøder,	   men	   til	   det	   samarbejde	   der	   sker	   mellem	  
teammedlemmer	  i	  hele	  processen.	  Lesson	  Study	  teams	  kan	  også	  fungere	  sideløbende	  den	  teamstruktur	  der	  
i	  forvejen	  findes	  på	  de	  danske	  folkeskoler.	  	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
40	  Hart,	  Alston	  &	  Murata	  (2011),	  s.	  21	  
41	  Hart,	  Alston	  &	  Murata	  (2011),	  s.	  22	  
42	  Mogensen	  (2011),	  s.	  337	  
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Interessen	   for	   Lesson	   Study	   var	  netop	  omkring	   teamsamarbejde,	   og	  herunder	   at	   undersøge,	   om	  det	   kan	  
støtte	  læreren	  i	  sin	  planlægning	  at	  arbejde	  i	  team.	  Mogensen	  fremhæver:	  ”To	  collaborate	  with	  colleagues	  
and	  others	  about	  teaching	  and	  framework	  may	  be	  promissing	  for	  further	  development.”43,	  og	  den	  japanske	  
erfaring	  med	   teamsamarbejde	   støtter	   op	   omkring	   ideen;	   “Teachers	   are	   likely	   to	   benefit	   from	   an	   activity	  
that	  provides	  them	  opportunities	  to	  work	  together	  on	  their	  practice	  and	  in	  particular	  to	  watch	  each	  other	  
teach.”44	  Professionel	  udvikling	  er	  nøgleord	  indenfor	  dette	  arbejde,	  og	  dækker	  over	  lærernes	  mulighed	  for	  
hele	   tiden	   at	   udvikle	   undervisningen	  ud	   fra	   nyeste	   forskning,	   teori,	  metoder	   osv.	   Erfaringerne	  mener,	   at	  
dette	   styrkes	   gennem	   samarbejde	  med	   andre.	  Dette	   samarbejde	   giver	   anledning	   til	   faglige	   og	  didaktiske	  
diskussioner	  omkring	  undervisningens	  indhold.	  Herved	  flyttes	  diskussioner	  omkring	  undervisningen	  fra	  den	  
konkrete	  planlægning	  til	  et	  metaplan,	  hvor	  didaktiske	  og	  faglige	  diskussioner	  ses	  i	  relation	  til	  den	  praktiske	  
hverdag.	  	  

“Lærerne	   skal	   fremme	   og	   systematisere	   den	   interne	   vidensdeling	   og	   samarbejde.	   Det	   kan	   fx	   ske	   ved	   i	  
fællesskab	   at	   opstille	   kendetegn	   på	   den	   gode	   matematiklærer.	   Ledelsen	   skal	   sikre	   rammerne	   for	  
fagsamarbejdet	  og	  etablere	  en	  funktion	  på	  skolen	  som	  matematikvejleder/fagkoordinator	  som	  skal	  bidrage	  
til	  udviklingen	  af	  matematikundervisningen	  på	  skolen.“45	  

Undervisningen	   skal	   altså	   udvikles	   på	   flere	   niveauer:	   Det	   er	   her	   også	   væsentligt	   at	   understrege,	   at	  
observation	  af	  andres	  undervisning	  giver	  input	  til	  egen	  praksis.	  Det	  er	  sjældent,	  at	  lærere	  har	  mulighed	  for	  
at	   observere	   undervisning.	   Det	   vil	   sige,	   at	   de	   refleksioner	   de	   har	   omkring	   undervisning	   bygger	   på	   egne	  
undervisningserfaringer,	  og	  er	  derfor	  påvirket	  af,	  at	  de	  selv	  har	  udført	  den.	  Når	  man	  observerer	  andre,	  har	  
man	  mulighed	   for	   at	   se	   undervisningen	   fra	   et	   helt	   andet	   perspektiv,	   og	   gennem	   Lesson	   Study,	   optages	  
undervisningen,	  så	  man	  evt.	  har	  mulighed	  for	  at	  se	  sin	  egen	  undervisning	  fra	  et	  andet	  perspektiv.	  	  	  

I	   relation	   til	   fastsættelse	  af	  målene,	   støtter	   teamsamarbejdet	  også	   lærerne	   i	   fastsættelse	  af	  mål.	   I	   stedet	  
for,	  at	  alle	  matematiklærere	  på	  en	  given	  skole	  individuelt	  konkretiserer	  mål	  for	  matematikundervisningen,	  
ville	   det	   være	   ideelt	   at	   dele	   ansvaret	   omkring	  målsætninger,	   og	   samtidigt	   få	  mulighed	   for,	   at	   diskutere	  
matematisk	  indhold	  med	  andre	  fagpersoner.	  	  

Lærerne	  i	  projektet	  giver	  også	  udtryk	  for,	  at	  de	  får	  et	  stort	  udbytte	  af	  at	  arbejde	  sammen,	  både	  pædagogisk	  
og	   didaktisk,	   som	   tidligere	   nævnt,	   men	   også	  matematikfagligt:	   ”Det	   er	   godt	   til	   emner,	   som	   er	   svære	   at	  
undervise	   i,	   for	   så	   kan	  man	   få	   ideer	   og	   hjælp	   fra	   andre.”,	   og	   ”det	   er	   godt	   til	   ideudveksling	   og	   deling	   af	  
opgaver.”	  (eft.	  bemærk)	  	  

Lærerne	  kender	  til	  samarbejdet	  omkring	  undervisningen	  fra	  andre	  metoder,	  og	  pointerer	  at	  “det	  ligger	  tæt	  
opad	  supervision,	  men	  den	  fælles	  planlægning	  i	  Lesson	  Study	  fastholder	  det	  didaktiske	  aspekt	  -‐	  ofte	  kommer	  
supervision	   til	   at	   handle	   om	   relationer.”	   (eft.	   bemærk)	  Her	   kommer	   den	   faglige	   del	   også	   til	   udtryk,	   hvor	  
Lesson	  Study	  fastholder	  de	  faglige	  mål,	  og	  den	  didaktiske	  del,	  som	  omhandler	  selve	  undervisningen.	  	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
43	  Mogensen	  (2010),	  s.	  271	  
44	  Fernandez	  og	  Yoshida	  (2004),	  s.	  2	  
45	  Matematik	  på	  mellemtrinnet	  –	  kort	  om	  evaluering	  	  
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4.5.	  REFLEKSION	  
En	   betydningsfuld	   fase	   i	   Lesson	   Study	   er	   refleksionsfasen:	   Step	   4.	   I	   denne	   opgave	   benyttes	   Dewey’s	  
forståelse	  af	  begrebet	   refleksion,	   som	  pointerer,	   at	  der	   ”er	   lærere,	  der	   tænker,	   at	  de	  har	   leveret	  en	  god	  
undervisning	  uafhængigt	  af,	  hvad	  eleverne	  har	  lært	  …	  Den	  eneste	  måde	  at	  forøge	  elevers	  læring	  på,	  er	  ved	  
at	   øge	   kvantiteten	   og	   kvaliteten	   af	   den	   egentlige	   undervisning”46.	   Lærerne	   skal,	   ifølge	   Dewey,	   lære	   at	  
reflektere	  og	  tænke	  over	  relevante	  ting	  i	  deres	  undervisning,	  så	  de	  ikke	  kun	  har	  øje	  for,	  om	  undervisningen	  
fra	   deres	   eget	   synspunkt	   har	   været	   vellykket.	   Refleksion	   er	   et	   nøglebegreb	   indenfor	   Lesson	   Study	   og	  
udvikling	   generelt,	   da	   man	   herigennem	   kan	   vurdere	   og	   handle	   på	   sin	   praksis.	   Ifølge	   Dewey	   forstås	  
refleksion	   som	   en	   evne,	   der	   skal	   udvikles,	   og	   er	   forskellig	   fra	   almindelig	   tænkning:	   ”Refleksiv	   tænkning	  
indebærer	  sammenhæng,	  kontinuitet	  eller	  en	  ordnet	   tankerække.”47	  Det	  vil	  altså	  sige,	  at	  man	  skal	  kunne	  
systematisere	   sin	   tænkning	   før	   man	   kan	   handle	   hensigtsmæssigt	   på	   det.	   Tilfældige	   tanker	   omkring	  
undervisningen	  kan	   lede	   til	   tilfældige	  handlinger	  på	  kort	   sigt,	  men	  om	  handlingerne	  er	  den	  bedst	  mulige	  
løsning	  i	  den	  pågældende	  situation	  og	  på	  længere	  sigt,	  kan	  ikke	  afgøres	  uden	  refleksionen.	  Gennem	  Lesson	  
Study	   fastlægges	   de	   fokuspunkter,	   som	   skal	   reflekteres	   over,	   hvilket	   hjælper	   til	   at	   fastholde	   fokus	   på	  
relevante	  dele	  af	  undervisningen	  og	  derigennem	  systematisere	  processen.	  	  

Donald	   Schön	   arbejder	   også	   med	   begrebet	   refleksion,	   hvor	   han	   skelner	   mellem	   to	   forskellige	   måder	   at	  
reflektere	   på;	   Refleksion-‐i-‐handling	   og	   refleksion-‐på-‐handling48.	   Begge	   begreber	   bruges	   af	   læreren	   i	   sit	  
arbejde,	   da	   undervisning	   både	   kræver	   handling	   i	   nuet,	   og	   planlægning	   af	   fremtidig	   undervisning.	   Schön	  
arbejder	   ikke	   indenfor	  ét	  specifikt	   fagligt	   felt,	  men	  tolker	  ud	  fra	  arbejde	   i	  alle	  praksisfelter.	  Denne	  tilgang	  
viser,	  at	  der	   indenfor	  arbejde	   i	  praksis	  er	   fællestræk,	  hvor	   forskellige	  fag	  kan	  støtte	  hinanden.	  Derfor	  kan	  
man	   i	   praksis	   generelt	   arbejde	   ud	   fra	   systematiske	   metoder,	   som	   Lesson	   Study,	   og	   på	   den	   måde	  
systematisk	  reflektere	  og	  tolke.	  	  

I	  lærerfaget	  handler	  læreren	  hver	  dag	  ud	  fra	  den	  praksis	  han/hun	  står	  i.	  Dette	  gøres	  delvist	  på	  baggrund	  af	  
planlægning	  og	  erfaring,	  men	  også	  i	  høj	  grad	  ud	  fra	  situationen.	  For	  at	  kvaliteten	  af	   lærernes	  handlinger	  i	  
undervisningen	  er	  kvalificerede	  skal	  deres	  refleksion-‐i-‐handling	  udvikles	  gennem	  refleksion-‐på-‐handling.	  	  

Udfordringen	  i	  undervisning	  er,	  at	  der	  et	  samspil	  mellem	  læreren	  og	  eleverne.	  Det	  betyder,	  at	  man	  ikke	  kan	  
vide	   præcist	   hvad	   der	   kommer	   til	   at	   ske,	   og	   læreren	   er	   nødt	   til	   at	   se	   hver	   situation	   som	   unik.	   ”Den	  
professionelle	  (går)	  til	  praksisproblemerne,	  som	  om	  de	  var	  en	  enkeltstående	  sag.	  Han	  opfører	  sig	  ikke,	  som	  
om	  han	  ikke	  har	  nogen	  relevant	  forudgående	  erfaring,	  tværtimod.	  Men	  han	  er	  opmærksom	  på	  det	  særlige	  
ved	   den	   foreliggende	   situation.”49	  Her	   er	   både	   refleksion-‐i-‐handling	   og	   refleksion-‐på-‐handling	   i	   spil.	   I	  
situationen	  er	  nye	  udfordringer,	  som	  skal	  løses,	  men	  samtidigt	  kan	  læreren	  trække	  på	  tidligere	  erfaringer.	  
Gennem	   refleksion	   kan	   tidligere	   erfaringer	   omsættes	   til	   andre	   situationer.	   Lesson	   Study	   kan	  mindske	   de	  
uforudsete	  situationer,	  og	  det	  bestræbes	  at	  forudse	  enhver	  situation	  i	  undervisningen	  inden	  den	  udføres.	  
Dette	  sker	  gennem	  den	  refleksive	  proces,	  hvor	  samme	  situation	  gentages,	  hvorudfra	  refleksion-‐på-‐handling	  
er	   i	   fokus,	  og	   lærerne	  er	  dermed	  mere	  kompetente	   til	   at	   foretage	  valg	   i	   refleksion-‐i-‐handling	  situationer.	  
Hertil	  skal	  nævnes,	  at	  der	  i	  refleksionen	  er	  begrænsninger,	  og	  ”at	  det	  er	  usandsynligt,	  at	  (man)	  vil	  opdage	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
46	  Dewey	  (2009),	  s.	  38	  
47	  Dewey	  (2009),	  s.	  47	  
48	  Schön	  (2001)	  
49	  Schön	  (2001),	  s.	  116	  
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fejlfortolkninger,	  som	  vil	  kunne	  fremprovokere	  en	  bredere	  og	  dybere	  refleksion.”50	  Dette	  er	   især	  tilfældet	  
ved	   individuel	   refleksion.	   Igen	   understreges	   vigtigheden	   af,	   at	   arbejde	   i	   teams,	   samt	   virkningen	   af	   at	  
benytte	  videooptagelser,	  hvor	  man	  har	  mulighed	  for	  at	  se	  egen	  undervisning	  fra	  et	  andet	  perspektiv.	  	  

Denne	   forskel	   på	   refleksioner	   kom	   også	   til	   udtryk	   i	   projektet,	   hvor	   lærerne	   sagde:	   ”Man	   kan	   se,	   når	   de	  
andre	   grupper	   kommer	   op,	   så	  ændrer	   du	  måden	  at	   sige	   tingene	   på,	   og	   hvornår	   du	   siger	   hvad.”	   (Step	   4)	  
Dette	  citat	   fra	  refleksionsprocessen	  viser	   flere	  ting.	  For	  det	   første	  understreger	  det	  pointen	   i	   refleksion-‐i-‐
handling,	   hvor	   læreren	   ændrer	   udførelsen	   undervejs,	   fordi	   hun	   kunne	   mærke	   at	   der	   var	   ting	   der	   ikke	  
fungerede	  første	  gang51.	  Efterfølgende	  giver	  hun	  udtryk	  for,	  at	  hun	  kunne	  mærke	  på	  eleverne,	  at	  de	  havde	  
brug	   for	   forskellige	   tilgange	   til	   opgaverne.	   For	   det	   andet	   gav	   refleksion-‐på-‐handling,	   som	   er	   den	  
efterfølgende	  refleksion	  i	  Step	  4,	  lærerne	  mulighed	  for	  at	  diskutere,	  hvad	  læreren	  gjorde	  forskelligt	  i	  de	  tre	  
forløb	  på	  baggrund	  af	  deres	  fælles	  hensigt	  med	  lektionen	  

Lesson	   study	   betegnes	   som	   værende	   kritisk	   og	   støtter	   derfor	   udvikling	   indenfor	   uddannelse.52	  Udvikling	  
sker	  på	  baggrund	  af	  undren	  over	  eller	  en	  kritik	  at	  bestående	  forhold.	  Refleksion-‐på-‐handling	  giver	  lærerne	  
mulighed	   for	   at	   være	   kritiske	   overfor	   praksis	   ved	   at	   bruge	   deres	   viden	   omkring	   læring	   på	   et	   andet	  
refleksionsniveau	  end	  det,	  de	  bruger	  i	  deres	  dagligdag.	  Det	  er	  også	  et	  trygt	  forum	  at	  reflektere	  i,	  da	  det	  er	  
hele	   teamets	   planlægning	   og	   udførelse	   der	   tages	   op	   til	   revision,	   og	   ikke	   en	   enkelt	   lærers	   undervisning.	  
Dette	  giver	  et	  større	  frirum	  til	  at	  forholde	  sig	  kritisk.	  	  

Lærerne	  i	  projektet	  turde	  også	  give	  udtryk	  for	  mangler	  i	  undervisningen:	  ”Vi	  var	  slet	  ikke	  forberedte	  på,	  at	  
de	   ikke	  kunne	  de	  tekniske	  ting	   i	  programmet	  og	  ved	  SMARTboardet”	  (Step	  4)	  Den	  pågældende	  lærer	  blev	  
ikke	   berørt	   af	   kritikken,	   da	   det	   var	   teamets	   fælles	   ansvar,	   og	   var	   ikke	   en	   kritik	   af	   den	   enkelte	   lærers	  
personlige	  planlægning.	  Dette	  kunne	  gøres	  tydeligere	  ved,	  at	  planlægningen	  gøres	  endnu	  mere	  konkret	  end	  
i	   dette	  projekt,	   så	   læreren	   ikke	  har	  mulighed	   for,	   at	  ændre	  på	  ordvalg	   osv.	   En	   anden	   faktor,	   som	  kunne	  
spille	  ind	  her,	  er,	  at	  læreren	  ikke	  kan	  huske	  planlægningen	  præcist	  i	  situationen,	  og	  er	  nødt	  til	  at	  handle	  ud	  
fra	  hukommelsen.	  	  	  	  

Efter	  refleksionsprocessen	  var	  lærerne	  enige	  om	  mange	  forbedringer	  og	  ændringer,	  som	  ville	  gavne	  
lektionen.	  Selvom	  processen	  ikke	  skulle	  gentages,	  var	  lærerne	  meget	  rettet	  mod	  at	  komme	  med	  
konstruktive	  ændringer.	  Dette	  giver	  også	  et	  billede	  at	  lærernes	  konstante	  evaluering	  af	  deres	  hverdag,	  hvor	  
undervisningen	  altid	  kunne	  have	  været	  udført	  anderledes.	  De	  er	  meget	  bevidste	  omkring	  refleksionerne,	  
men	  har	  brug	  for	  ind	  i	  mellem,	  at	  systematisere	  dem	  mere,	  så	  de	  kan	  bruges	  mere	  generelt	  og	  
fremadrettet.	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
50	  Schön	  (2001),	  s.	  196	  
51	  Undervisningen	  var	  bygget	  op	  omkring	  tre	  ens	  forløb	  ved	  SMARTboardet	  med	  forskellige	  grupper	  af	  elever	  (Se	  bilag	  
2	  for	  planlægningen	  af	  lektionen)	  
52	  Fernandez	  og	  Yoshida	  (2004),	  s.	  3	  
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4.6.	  ELEVERNES	  LÆRING	  
I	  Lesson	  Study	  ligger	  der	  en	  forståelse	  af,	  at	  man	  gennem	  ændringer	  i	  undervisningen	  kan	  forøge	  elevernes	  
læring.	  Med	  andre	  ord;	  Det	  er	   lærerens	  opgave	  at	  udføre	  en	  undervisning,	   som	  støtter	  elevernes	   læring.	  
Som	   nævnt,	   er	   det	   lærerens	   handlinger	   i	   praksis,	   klare	   mål	   for	   undervisningen	   og	   klar	   struktur	   er	   de	  
væsentligste	  faktorer,	  som	  har	  indflydelse	  på	  øget	  elevindlæring.	  	  	  

Der	  gives	  også	  udtryk	  for	  bekymring	  omkring	  denne	  klare	  målsætning	  i	  projektet,	  hvor	  lærerne	  siger:	  ”Det	  
skal	   ikke	   kun	   være	   faglige	   mål.”	   (Step	   1)	   og	   ”Kan	   vi	   overhovedet	   undervisningsdifferentiere,	   når	   vi	  
planlægger	  på	  den	  her	  måde?”	  (Step	  2)	  Det	  ses	  tydeligt	  her,	  at	  lærerne	  er	  vant	  til	  at	  arbejde	  ud	  fra	  mange	  
andre	  kriterier	  end	  faglige	  mål.	  De	  er	  bekymrede	  omkring	  andre	  væsentlige	  faktorer,	  som	  også	  er	  en	  del	  af	  
undervisning.	   De	   er	   skeptiske	   omkring	   projektets	   relevans	   og	   succes,	   hvis	   disse	   ikke	   inkluderes	   i	  
planlægningen.	   Hertil	   kan	   tilføjes,	   at	   den	   pågældende	   lærer	   også	   er	   dansk-‐	   og	   klasselærer,	   hvilket	   kan	  
forklare	  hendes	  bredere	  perspektiv.	  De	  andre	  lærere	  havde	  større	  fokus	  på	  de	  matematikfaglige	  mål:	  ”Der	  
er	  de	  mål	  fra	  fælles	  mål,	  som	  passer	  ind,	  og	  så	  er	  der	  de	  begreber	  og	  læringsmål	  der	  er	  for	  lektionen.”	  (Step	  
1)	  

Men	  det	  viser	  sig	  også	  gennem	  de	  klare	  målsætninger	  for	  timen,	  at	  lærerne	  kunne	  se,	  hvad	  eleverne	  lærte	  
og	  hvordan	  de	  lærte	  bedst:	  “de	  fleste	  af	  børnene	  havde	  større	  gavn	  af	  at	  se,	  hvad	  læreren	  gjorde,	  fremfor	  at	  
høre	   forklaringer!	   Modelindlæring.”	   (Step	   4)	   Her	   sammenholder	   læreren	   sin	   teoretiske	   viden	   med	   sine	  
observationer,	   og	   konkluderer	   ud	   fra	   praksis,	   at	   i	   den	   givne	   situation,	   hvor	   det	   handler	   om	   at	   lære	  
færdigheder	   i	   et	   it-‐program,	   lærer	   eleverne	   bedst	   ved	   at	   se	   andre	   handle,	   og	   ikke	   gennem	   samtale	   og	  
instruktioner.	   Når	   målene	   er	   så	   præcist	   formuleret,	   bliver	   det	   lettere	   at	   evaluere,	   og	   konkret	   i	   denne	  
situation	   opdagede	   lærerne,	   at	   de	   elever,	   som	   havde	   set	   andre	   handle	   kunne	   efterfølgende	   selv	   udføre	  
samme	  handling.	  Samtidigt	  bliver	  lærerne	  mere	  bevidste	  om,	  hvad	  der	  er	  eleverne	  skal	  lære:	  ”Jeg	  lærer	  nye	  
ting	  og	  kan	  se	  hvad	  eleverne	  skal	  lære	  mere	  præcist.”	  (eft.	  bemærk).	  Samtidigt	  har	  lærerne	  fået	  synliggjort	  
målene.	   Inden	   udførelsen	   var	   der	   en	   klar	   forventning	   om	   sammenhængen	  mellem	  målene	   og	   elevernes	  
udbytte:	   ”Kommer	   de	   frem	   til	   det	   som	   vi	   har	   som	   læringsmål	   …	   har	   de	   forståelse	   for	   tingene”	   (Step	   2).	  
Efterfølgende	   brugte	   lærerne	   dette	   konstruktivt,	   og	   gav	   udtryk	   for,	   at	   kunne	   bruge	   den	   opnåede	   indsigt	  
fremadrettet:	  ”Vi	  har	  fundet	  ud	  af	  hvad	  de	  skal	  bygge	  videre	  på	  og	  hvad	  de	  skal	   lære	  fremover.”	   (Step	  4)	  
Elevernes	   læring	   bliver	   hermed	   gjort	   tydelig	   i	   forhold	   til	  målene	   for	   faget,	   og	   lærerne	   er	   samtidigt	  mere	  
opmærksomme	  på	  elevernes	  faglige	  niveau.	  	  
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5.	  DISKUSSION	  
Der	  er	  mange	  aspekter	  i	  spil	  omkring	  undervisning,	  hvilket	  også	  er	  tydeligt	  i	  de	  foregående	  afsnit.	  Et	  meget	  
centralt	  omdrejningspunkt	  er	  de	  faglige	  mål,	  som	  spiller	  en	  stor	  rolle	  i	  diskursen	  omkring	  folkeskolen,	  både	  
for	   elever,	   lærere	   og	   forældre,	   men	   også	   i	   debatten	   udenfor	   skolens	   rammer,	   dvs.	   politisk,	  
forskningsmæssigt	  og	   i	  erhvervslivet.	  Som	  tidligere	  beskrevet	  viser	  det	  sig	  faktisk,	  at	  disse	  parter	  er	  enige	  
om,	  at	  fagligheden	  i	  folkeskolen	  skal	  styrkes,	  og	  at	  en	  måde	  at	  styrke	  den	  på	  er	  gennem	  et	  øget	  fokus	  på	  
mål.	  Forskellen	  er,	  at	  parterne	  har	  forskellig	  interesse	  i	  folkeskolen,	  og	  derfor	  ikke	  nødvendigvis	  er	  enige	  om	  
målene	  eller	  midlet.	  	  

Det	  viser	  sig	   i	  undersøgelserne,	  at	  der	  opnås	  øget	  elevindlæring	  ved	  at	   inddrage	  udbyttet	  af	  Lesson	  Study	  
processen.	  Ved	  brug	  af	  begrebet	  øget,	   indikeres,	  at	  eleverne	   lærer	  mere	  end	  de	  gør	  uden	  disse	   tiltag	  og	  
forbedringer.	  Her	  er	  spørgsmålet	  så;	  Hvad	  er	  det	  eleverne	   lærer	  mere	  af?	  Der	  skal	   i	  denne	  sammenhæng	  
fokuseres	  på	  forskelle	  imellem	  læring	  og	  undervisning.	  Læring	  kan	  ikke	  defineres	  til	  blot	  at	  være	  noget	  der	  
foregår	   i	   skolen.	   Det	   kan	   opstå	   i	   alle	   situationer	   uden,	   at	   det	   var	   hensigten	   at	   der	   skulle	   være	   et	  
læringsudbytte.	  Undervisning,	  derimod,	  foregår	  under	  mere	  kontrollerede	  forhold.	  En	  væsentlig	  forskel	  er,	  
at	  der	  i	  undervisning	  indgår	  et	  element	  af	  planlægning,	  og	  at	  man	  har	  et	  mål	  med	  at	  undervise.	  Det	  er	  de	  
rammer	  skolen	  arbejder	  indenfor,	  og	  man	  er	  derfor	  nødt	  til	  at	  fokusere	  på	  konkrete	  mål	  for	  at	  få	  noget	  ud	  
af	   undervisningen.	   Hvis	  man	   i	   undervisningen	   venter	   på,	   at	   der	   opstår	   en	   spontan	   læringssituation,	   ville	  
elevernes	  udbytte	  være	  minimalt.	  Det	  vil	  altså	  sige,	  at	  eleverne	  lærer	  mere,	  af	  det	  der	  var	  hensigten	  med	  
undervisningen,	  men	  ikke	  nødvendigvis	  mere	  end	  de	  lærte	  før.	  I	  Lesson	  Study	  og	  i	  projektet	  arbejdes	  i	  høj	  
grad	  med	  de	  matematikfaglige	  mål.	  I	  projektet	  lå	  meget	  af	  arbejdsprocessen	  i	  Step	  1:	  Study	  curriculum	  and	  
formulate	  goals.	  Undervejs	  i	  planlægningsfasen	  vendte	  teamet	  gentagende	  gange	  tilbage	  til	  målene,	  da	  der	  
var	  brug	  for	  at	  konkretisere	  Fælles	  Mål	  og	  definere,	  hvad	  lektionens	  udbytte	  skulle	  være.	  Intentionen	  er,	  at	  
eleverne	   får	   et	   større	   matematikfagligt	   udbytte.	   Men,	   ved	   at	   man	   arbejder	   så	   målrette	   med	   mål	   og	  
metoder	  for	  undervisningen,	  lægges	  mindre	  vægt	  på	  andre	  vigtige	  dele	  af	  undervisning,	  som	  fx	  sociale	  mål,	  
dannelsesmål	  og	  elevens	  alsidige	  udvikling	  generelt.	  	  

Grunden	  til	  den	  nye	  faglighedsdiskurs	  handler	  i	  høj	  grad	  om	  Danmarks	  konkurrenceevne	  på	  internationalt	  
plan,	  hvor	  bl.a.	  politikerne	  ofte	  bruger	  PISA	  undersøgelserne	  som	  målestok	  for	  danske	  elevers	  matematiske	  
niveau.	   Det	   er	   derfor	   væsentligt	   at	   se	   på,	   hvilken	   viden	   disse	   tests	   repræsenterer.	   For	   selvom	   der	  
konkluderes,	   at	   eleverne	   lærer	   mere,	   så	   skal	   man	   overveje,	   hvad	   er	   det	   man	   ønsker,	   elever	   skal	   lære.	  
Formålet	   for	   faget	  matematik53	  fastslår,	  at	  eleverne	  skal	  udvikle	  matematiske	  kompetencer	  og	   tilegne	  sig	  
viden.	  For	  at	  dette	  er	  muligt,	  er	  det	  vigtigt,	   at	  der	  bliver	  opsat	  mål	   for	  hvad	  de	   skal	   lære,	  altså	  definere,	  
hvilken	   viden	  og	   hvilke	   kompetencer,	   det	   er	   væsentligt	   at	   arbejde	  med	   indenfor	  matematikkens	   verden.	  
Her	   kunne	  en	  konkret	  matematikfaglig	   læseplan	  med	  klare	  definerede	  mål	   være	  et	  brugbart	   redskab	   for	  
lærerne.	  Samtidigt	  ville	  det	  give	  en	  generalisering	  af,	  hvad	  der	  skal	   læres	  på	  hvert	  klassetrin.	  Det	  ville	  på	  
denne	  måde	  ikke	  være	  lærerens	  opgave	  at	  definere	  målene	  for	  matematik	  i	  fx	  2.	  klasse.	  	  

I	   lyset	  af	  de	  internationale	  test,	  kan	  man	  også	  tolke,	  at	  de	  danske	  elever	  ikke	  præsterer	  på	  samme	  niveau	  
som	  de	  udenlandske,	  da	  indholdet	  i	  matematikundervisningen	  i	  Danmark	  er	  forskelligt	  fra	  skole	  til	  skole	  og	  
fra	  klasse	  til	  klasse,	  fordi	  den	  enkelte	  lærer	  har	  definitionsmagten.	  Det	  skal	  ikke	  forstås	  således,	  at,	  lærerne	  
ikke	  er	  kompetente	  til	  at	  udføre	  denne	  vurdering,	  men	  i	  stedet	  påpeges,	  at	  det	  er	  urealistisk	  at	  alle	  lærere	  
	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
53	  Formålet	  for	  faget	  matematik	  fra	  Fælles	  Mål	  –	  matematik	  2009	  
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er	  enige	  om,	  hvilke	  matematiske	  elementer,	  der	  skal	  præsenteres	  på	  hvilke	  klassetrin.	  Hvis	  man	  ønsker	  at	  
måle	  sig	  med	  andre	  i	   form	  af	  generaliserede	  og	  standardiserede	  tests,	  er	  man	  nødt	  til	  at	  teste	  på	  samme	  
baggrund	  –	  altså	  have	  samme	  mål	  for	  øje.	  Ellers	  kan	  resultaterne	  ikke	  bruges	  som	  sammenligningsgrundlag.	  	  

Man	   kunne	   forstille	   sig	   en	   læseplan	   for	   faget	  matematik,	   hvor	   alle	   faglige	  mål	   indenfor	   de	  matematiske	  
emner	  er	  defineret	  for	  hvert	  klassetrin.	  Fx	  skal	  eleverne	  efter	  2.	  klasse	  indenfor	  emnet	  geometri,	  herunder	  
spejling,	  have	  lært	  begreberne	  spejling,	  spejlingsakse,	  identisk,	  afstand,	  og	  evt.	  flere.	  De	  skal	  derudover	  fx	  
kunne	   tegne	   en	   figurs	   spejling,	   og	   skal	   kunne	   benytte	   et	   it-‐program	   til	   at	   udføre	   spejlinger	   med.	   Dette	  
praktiseres	   bl.a.	   i	   Finland54,	   hvor	   der	   er	   ét	   dominerende	   lærebogssystem	   i	  matematik,	   som	   er	   opbygget	  
efter	  de	  mål	  der	  er	  sat	  for	  matematikundervisningen	  fra	  ministeriet,	  som	  også	  omfatter	  faste	  metoder	  til	  fx	  
de	  fire	  regningsarter.	  	  

Dette	  er	   for	  kontrolleret	  og	  topstyret	  til	  danske	  traditioner	   indenfor	   lærerfaget,	  og	  det	  skal	   ikke	  herudfra	  
konkluderes,	  at	  eleverne	  lærer	  alt	  hvad	  de	  skal	  i	  matematikundervisningen,	  blot	  fordi	  lærerne	  har	  tydelige	  
mål	   for	   undervisningen.	  Men	   eleverne	   lærer	   det,	   der	   var	   hensigten	  med	   undervisningen.	   Det	   kræver	   at	  
selve	  undervisningens	  udførelse,	  valg	  af	  aktiviteter	  osv.	  afspejler	  de	  mål	  der	  er	  sat.	  Hvis	  alle	  faglige	  mål	  var	  
så	   klart	   defineret	   ville	   lærerne	   kunne	   koncentrere	   sig	   om,	   bl.a.	   at	   arbejde	  med	   forskellige	  metoder,	   nye	  
måder	   at	   lære	   på	   osv.	   Det	   ville	   ikke	   være	   pålagt	   den	   enkelte	   lærer	   at	   arbejde	   ud	   fra	   en	   bestemt	  
læringsforståelse,	  metode	   eller	   fagforståelse,	  men	   blot	   efter	   et	   specifikt	  mål	   –	   hvilket	   er	   vidt	   forskellige	  
ting.	  	  

Klare	   mål	   gør	   det	   også	   lettere	   at	   evaluere,	   også	   når	   det	   kommer	   til	   at	   sammenligne	   Danmark	   på	  
internationalt	  plan.	   I	   folkeskolen	  er	  der	  en	  modstand	  mod	  at	  undervise	   for	   testenes	  skyld.	  Dette	  grundes	  
folkeskolens	  brede	  formål,	  som	  ikke	  ønskes	  degraderet	  til	  snævert	  definerede	  færdigheder.	  Men,	  når	  man	  
ønsker	   at	   sammenligne	   med	   andre	   skolesystemers	   niveauer,	   er	   man	   nødt	   til	   at	   forholde	   sig	   til	  
sammenligningsgrundlaget.	  Det	  er	  logisk,	  når	  målene	  er	  klart	  defineret,	  og	  der	  undervises	  efter	  disse	  mål,	  
hvorefter	  der	  testes	  ud	  fra	  disse	  mål,	  får	  man	  bedre	  testresultater.	  Hvis	  læreren	  ikke	  er	  klar	  over	  hvad	  der	  
testes	   i,	   kan	  de	   ikke	  udføre	  en	  undervisning	  der	  er	   relevant	   i	   forhold	   til	   testene.	  Det	  der	   skal	   fremhæves	  
her,	  er	  altså	  validiteten	  af	  testning.	  Hvad	  er	  det	  man	  ønsker	  eleverne	  skal	  lære	  og	  hvad	  er	  det	  de	  testes	  i?	  Er	  
testene	  relevante	  i	  forhold	  til	  formålet	  for	  matematikundervisningen	  i	  Danmark?	  Det	  er	  vigtigt	  at	  nævne,	  at	  
der	  ikke	  er	  tale	  om	  at	  undervise	  kun	  til	  fordel	  for	  testning	  i	  folkeskolen,	  men	  at	  testene	  er	  en	  så	  stor	  del	  af	  
folkeskolens	  hverdag,	  at	  de	  er	  nødt	  til	  at	  blive	  integreret	  i	  lærernes	  planlægning.	  	  

Det	   bliver	   væsentligt	   mere	   problematisk	   at	   lave	   en	   generel	   konkret	   læseplan	   for	   de	   andre	   aspekter	   af	  
matematikundervisningen55,	  hvor	  begreber	  som	  dialog	  og	  samarbejde,	  kreativ	  virksomhed,	  problemløsning,	  
argumentation	  og	  kommunikation,	  og	  evner	  til	  at	  kunne	  forholde	  sig	  vurderende,	  kommer	   i	  spil.	  Her	  ville	  
det	   være	   direkte	   modsigende	   at	   lave	   en	   konkret	   læseplan	   med	   generaliserede	   mål,	   da	   disse	   i	   sig	   selv	  
kræver,	  at	  eleverne	  ikke	  følger	  en	  køreplan	  og	  bestemte	  metoder,	  men	  lærer	  at	  tænke	  selv.	  	  	  

Selvom	   formålet	   med	   folkeskolen	   generelt	   er,	   at	   uddanne	   eleverne	   til	   at	   kunne	   begå	   sig	   i	   det	   danske	  
samfund	  og	  opnå	  viden	  og	  kompetencer	  til	  videre	  uddannelse,	  skal	  man	  ikke	  undervurdere	  det	  faktum,	  at	  
skolen	  er	   en	   kunstig	   konstruktion,	  hvor	  det	   allerhøjest	   kan	   være	  muligt	   at	   skabe	  gode	   imitationer	   af	   det	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
54	  Dette	  er	  baseret	  på	  egne	  erfaringer	  fra	  praktik	  i	  Finland	  i	  2010	  
55	  Formålet	  for	  faget	  matematik	  fra	  Fælles	  Mål	  2009	  –	  matematik	  	  
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udenfor	   liggende	   samfund.	   Det	   er	   en	   institution,	   som	   har	   til	   formål	   at	   skabe	   læring,	   og	   derfor	   vil	  
undervisningen	   også	   bære	   præg	   af,	   at	   der	   er	   bestemte	   ting	   som	   skal	   læres.	   Dette	   gøres	   mest	  
hensigtsmæssigt	  ved	  at	  opstille	  og	  styre	  efter	  mål.	  	  

En	   løsning	   kunne	   være	  at	  definere	  de	  matematikfaglige	  emner	  mere	   konkret	   i	   Fælles	  Mål,	   så	  der	   var	   en	  
fælles	  konsensus	  omkring	  matematikfagligt	   indhold	   for	  hvert	  klassetrin	   i	  hele	  Danmark.	  Samtidigt	  skal	  de	  
bredere	  mål	  for	  undervisningen	  i	  Fælles	  Mål	  inddrages,	  som	  er	  sværere	  at	  konkretisere,	  fx	  de	  matematiske	  
kompetencer.	  Dette	  ville	  hjælpe	  lærerne	  til	  at	  målrette	  deres	  undervisning,	  det	  ville	  styrke	  muligheden	  for	  
at	  teste	  eleverne	  og	  give	  klarhed	  om,	  hvad	  eleverne	  skal	  lære.	  Samtidigt	  ville	  det	  give	  lærerne	  mere	  tid	  til	  at	  
udvikle	  deres	  undervisning	  og	  lave	  nye	  tiltag	  bl.a.	  baseret	  på	  forskning.	  Lærerne	  definerer	  allerede	  konkrete	  
mål	  for	  undervisningen,	  enten	  implicit	  gennem	  lærerbogssystemer	  eller	  eksplicit	  ved	  selv	  af	  definere	  dem,	  
og	   lærerne	   i	   projektet	   er	  meget	   bevidste	   om,	   at	   undervisningen	   skal	   styres	   efter	  mål.	   Der	   ligger	   derfor	  
allerede	   et	   element	   af	   ensretning	   af	   det	  matematiske	   indhold,	  men	   ingen	   tør	   definere	   dem	   på	   et	  mere	  
overordnet	  generelt	  plan.	  	  

Dette	   ville	   hjælpe	   lærerne	   i	   deres	   arbejde,	  men	   samtidigt	   ville	   det	   også	   skabe	   en	   enorm	  debat	   omkring	  
lærernes	  metodefrihed,	  ensretning	  af	  eleverne,	  og	  sætte	  spørgsmålstegn	  ved,	  om	  det	  går	  imod	  formålet	  for	  
folkeskolen	   at	   opstille	   så	   konkret	   et	   indhold.	   Dette	   mener	   jeg	   ikke,	   det	   gør,	   da	   en	   stor	   del	   af	  
matematikfaget	   og	   undervisningen	   allerede	   indeholder	   et	   bestemt	   fagligt	   indhold.	   Det	   skal	   ikke	   tolkes	  
således,	   at	   eleverne	  blot	   skal	   reproducere	  viden	  og	   terpe	  metoder56,	   og	  at	   alle	  dele	  af	  matematikken	  på	  
forhånd	   er	   defineret.	   Men,	   det	   skal	   betyde,	   at	   dele	   af	   det	   faglige	   matematiske	   indhold	   allerede	   er	   så	  
konkret,	   at	   der	   ikke	   er	   grund	   til	   at	   definere	   det	   til	   hvert	   skoleårs	   begyndelse.	   Samtidigt	   fastlægger	   en	  
definition	  af	  et	  fagligt	  indhold	  ikke,	  hvilken	  undervisning	  der	  skal	  udføres,	  eller	  hvordan	  eleverne	  skal	  forstå	  
matematikken.	  I	  matematikundervisningen	  skal	  eleverne	  også	  skal	  lære	  de	  8	  kompetencer57,	  som	  i	  høj	  grad	  
er	  med	  til	  at	  gøre	  eleverne	  vurderende,	  kritiske	  og	  selvstændige	  i	  deres	  matematiske	  tænkning.	  	  

Det	  er	  vigtigt,	  at	  være	  opmærksom	  på	  det	  snævre	  fokus,	  når	  man	  arbejder	  med	  Lesson	  Study,	  da	  formålet	  
med	  matematik	   i	   folkeskolen	   også	   omfatter	   bl.a.	   at	   fremme	   kreativ	   virksomhed58.	   Når	  man	   arbejder	   så	  
resolut	  med	  detaljeplanlægning,	   skal	  man	  være	  bevidst	  om	  det,	  man	  vælger	   til,	  men	   i	  høj	  grad	  også	  det,	  
man	   vælger	   fra,	   da	   ”et	  mål	   kan	   pålægge	   os	   skyklapper,	   så	   at	   vi	   bliver	   blinde	   for	   andre	  muligheder	   der	  
måske	  dukker	  op	  fra	  eleverne	  i	  løbet	  af	  timen”59.	  

Ved	   at	   udfordre	   de	   nuværende	   mål	   og	   håndteringen	   af	   dem	   i	   folkeskolen,	   viser	   lærerne,	   at	   de	   er	  
professionelle	  og	  seriøse	  omkring	  deres	  arbejde.	  Lærerne	  skal	  vise,	  at	  de	  ved,	  hvad	  matematikundervisning	  
handler	  om.	  De	  skal	   ikke	  kun	  have	  overblik	  over	  didaktiske	  og	  faglige	  aspekter	  af	  undervisningen,	  men	  de	  
skal	   også	   kunne	   vise,	   at	   de	   er	   kvalificerede	   til	   deres	   arbejde,	   hvilket	   også	  handler	   om	  at	   kunne	   formidle	  
skolens	  opgave	  videre	  til	  forældre,	  politikere	  og	  andre.	  	  

Det	  er	  derfor	  også	  deres	  opgave	  at	  gøre	  målene	  eksplicitte	  og	  synlige,	  hvilket	  i	  nutidens	  samfund	  kræver,	  at	  
de	  dokumenteres.	  Selvom	  dette	  for	  nogle	  lærere	  er	  imod	  deres	  forståelse	  af	  læring	  og	  undervisning,	  er	  det	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
56	  Dette	   åbner	   for	   en	  diskussion	  omkring	   læringsforståelse,	   som	   ikke	  uddybes	   videre	   i	   denne	  opgave,	   da	   det	   falder	  
udenfor	  problemformuleringens	  undersøgelsesfelt	  
57	  Fælles	  Mål	  2009	  –	  matematik	  	  
58	  Her	  refereres	  til	  formålet	  for	  faget	  matematik	  fra	  Fælles	  Mål	  2009	  –	  Matematik	  
59	  Fisker	  (2006),	  s.	  25	  

Lærerprofession.dk – et site om lærerpraksis og professionsudvikling folkeskolen.dk 2012



Bachelor	  opgave	  UCL	  –	  læreruddannelsen	  i	  Jelling,	  marts	  2012	  	   Heidi	  Gade	  Hyldgaard	  
Vejledere:	  Mie	  E.	  Jensen	  og	  Michael	  Schmidt	   	   Studienummer:	  -‐	  

Side 24 

også	  vigtigt	  at	  understrege,	  at	  man	  som	   lærer	  udfører	  et	  arbejde	  og	  skal	  kunne	  være	  professionel.	  Dette	  
betyder,	  at	  hvis	  det	  omgivne	  samfund	  kræver	  fokus	  på	  mål	  og	  faglighed,	  så	  er	  det	  op	  til	  læreren	  at	  vise,	  at	  
der	  er	  målsætninger	  og	  faglighed	  i	  skolen,	  og	  på	  hvilken	  måde	  det	  kommer	  til	  udtryk,	  men	  samtidigt	  også	  
kunne	  begrunde	  og	  argumentere	  for	  de	  andre,	  lige	  så	  væsentlige,	  sider	  af	  undervisning	  og	  uddannelse.	  	  

I	  forhold	  til	  Lesson	  Study	  kan	  metoden	  hjælpe	  lærerne	  til	  at	  konkretisere	  målene	  for	  faget.	  De	  får	  støtte	  af	  
andre	   lærere,	   og	   kan	   gennem	   diskussioner	   omkring	   læringssyn	   og	   fagsyn	   få	   et	   større	   indblik	   i,	   hvad	  
matematikfaget	  består	   af,	   og	  opdage	   forskellige	   tilgange	   til	   at	   arbejde	  med	  matematikken.	  På	  den	  måde	  
sikres	  det	   faglige	  niveau	   i	  højere	  grad,	  end	  hvis	  hver	  enkelt	   lærer	  selv	  skal	  definere	  alle	  mål,	  og	   lærernes	  
holdninger	  og	  værdier	  udfordres	  derved	  løbende.	  	  

Da	  undervisningen	   i	   Lesson	  Study	  planlægges	  ud	   fra	   lærernes	   forståelse	   for	   faget,	  er	  der	  en	   risiko	   for,	  at	  
lærerne	  i	  et	  team	  er	  meget	  ensporet	  omkring	  forståelse	  af	  undervisning,	  og	  derfor	  ikke	  får	  optimal	  udbytte	  
af	  diskussionerne.	  Selvom	  lærerne	  er	  kvalificerede	  til	  at	  varetaget	  faget,	  kan	  de	  være	  påvirket	  af	  en	  fælles	  
holdning	   i	   teamet,	   på	   skolen	   i	   en	   bestemt	   kommune	   osv.	   For	   at	   undgå	   dette	   kan	   man	   bringe	   andre	  
eksperter	   ind	   i	   Lesson	   Study	   processen.	   Dette	   kunne	   være	   lærere	   fra	   andre	   skoler,	   matematikfaglige	  
personer,	  fx	  fra	  læreruddannelserne	  eller	  universiteterne,	  forskere,	  som	  arbejder	  med	  specifikke	  områder	  
indenfor	   undervisning,	   personer	   fra	   erhvervslivet	   osv.	   På	   den	  måde	   udvider	  man	   lærernes	   forståelse	   for	  
faget,	  og	  får	  også	  bragt	  forskning	  og	  teori	  med	  ind	  i	  klasselokalet.	  Samtidigt	  er	  det	  er	  ikke	  så	  tidskrævende	  
for	  lærerne	  at	  sætte	  sig	  ind	  i	  alle	  aspekter	  på	  egen	  hånd.	  	  

Lesson	  Study	   kan	  benyttes,	   som	  en	   fælles	  metode	   til	   at	   bringe	   forskning	  og	  praksis	   tættere	   sammen,	  og	  
skabe	   den	   sammenhæng,	   som	  bl.a.	   Schön	  mener,	  mangler	   i	   den	   nuværende	   form.	   Forskerne	   skal	   ud	   på	  
skolerne	  og	  deltage	   i	  den	  verden	  lærerne	  er	   i,	  så	  de	  med	  deres	  ekspertise	  og	  viden	  kan	  støtte	   lærerne	  til	  
bedre	  undervisning.	  Dette	  kræver,	  at	   lærerne	   tør	  udfordre	  deres	  egen	  måde	  at	  undervise	  på,	  og	   invitere	  
andre	   ind	   i	   deres	   klasselokale.	   Det	   kan	   være	   grænseoverskridende,	   at	   have	   eksperter	   til	   at	   vurdere	  
undervisningen,	  men	  gennem	  den	  fælles	  målsætning	  og	  planlægning	  mindskes	  dette,	  da	  der	  er	  fokus	  er	  på	  
undervisningen,	   og	   ikke	   lærerens	   personlige	   måde	   at	   undervise	   på.	   Men	   dette	   betyder,	   at	   lærernes	  
personlige	   engagement	   er	   yderst	   væsentligt	   at	   have	   med	   i	   arbejdet	   omkring	   Lesson	   Study,	   og	   det	   er	  
afgørende	   for	   udbyttet	   af	   processen,	   at	   lærerne	   selv	   er	   indstillede	   på	   at	   udvikle	   deres	   praksis,	   og	   er	  
interesserede	   i	   at	   arbejde	  med	  metoden.	   Det	   er	   et	   tidskrævende	   projekt,	   som	   er	   afhængigt	   af,	   at	   alle	   i	  
teamet	   er	   villige	   til	   at	   levere	   en	   indsats.	   Hvis	   ikke,	   kan	   samarbejdet	   udmønte	   sig	   som	   et	   proforma	  
samarbejde,	  og	  det	  bliver	  endnu	  en	  arbejdsopgave	  og	  ikke	  en	  hjælp	  for	  lærerne.	  	  	  

I	  projektet	  kom	  diskussionen	  i	  mindre	  grad	  til	  at	  omhandle	  nye	  metoder	  og	  forskning,	  som	  der	  er	  lagt	  op	  til	  i	  
metoden.	   Der	   var	   elementer	   af	   fagdiskussioner	   i	   Step	   1	   omkring	   fastsættelse	   af	   målene,	   og	   der	   var	  
brudstykker	   af	   teori	   koblet	   på	   elevernes	   tilgang	   til	   undervisningen.	   Dette	   skal	   udnyttes	   endnu	   mere	   i	  
processen,	  for	  at	  erfaringerne	  kan	  bredes	  ud	  og	  generaliseres	  til	  anden	  undervisning.	  Hvis	  dette	  skal	  opnås	  
optimalt,	   ville	   det	   være	   hensigtsmæssigt	   at	   inddrage	   udefrakommende	   parter,	   da	   de	   ville	   kunne	   lægge	  
afstand	  til	  praksis,	  og	  fastholde	  fokus	  på	  refleksionerne	  og	  diskussionerne	  på	  et	  mere	  generelt	  plan.	  Derved	  
kan	  udviklingen	  af	  undervisningen	  også	  komme	  mere	  i	  spil.	  I	  projektet	  var	  det	  lærernes	  faglighed,	  gennem	  
programmet	  GeoGebra,	  der	  var	   i	   fokus.	  Ved	  at	  bringe	  en	  ny	  metode,	  eller	  evt.	  ny	  viden	   fra	   forskningens	  
verden	  ind	  i	  processen	  kan	  dette	  afprøves	  og	  testes,	  og	  den	  viden	  bringes	  derved	  ned	  på	  et	  konkret	  plan.	  
Dette	   blev	   ikke	   opnået	   i	   projektet,	   men	   en	   gentagelse	   af	   processen	   ville	   afgørende	   give	   mere	   plads	   til	  
sådanne	  diskussioner,	  da	  målene	  blev	  defineret	  i	  første	  omgang.	  Denne	  del	  af	  processen	  er	  vigtig	  at	  have	  et	  
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større	   fokus	  på,	  da	  metoden	  ellers	   vil	  blive	  endnu	  et	  planlægningsredskab,	   som	   ikke	  vil	  blive	  udnyttet	   til	  
dets	  fulde	  potentiale.	  	  

Diskussionerne	   i	   refleksionsfasen	  skal	  bære	  præg	  af	  konkrete	  tiltag	   for	  den	  enkelte	   lektion,	  men	  de	  skal	   i	  
høj	  grad	  også	  kunne	  udvides	  til	  at	  omhandle	  en	  bredere	  forståelse	  af	  undervisning.	  For	  at	  det	  skal	  kunne	  
forsvares	  at	  bearbejde	  én	  lektion	  i	  så	  lang	  en	  periode,	  skal	  de	  involverede	  lærere	  opnå	  et	  større	  udbytte	  af	  
processen	  end	  blot	  at	  udvikle	  én	   lektion,	  som	  fungerer	  optimalt.	  Det	  skal	  kunne	  bredes	  ud;	  metoder	  skal	  
kunne	   generalisere,	   læringsforståelser	   osv.	   skal	   kunne	   overføres	   til	   andre	   lignende	   situationer.	   På	   den	  
måde	   forbedres	   lærerens	   kompetencer	   generelt.	   Dette	   understreger	   igen	   vigtigheden	   af	   at	   løfte	  
diskussionen	  op	  over	  det	  konkrete	  niveau.	  	  	  

Selvom	  projektet	  viste	  flere	  af	  fordelene	  ved	  Lesson	  Study,	  kunne	  det	  være	  endnu	  mere	  givende	  at	  udføre	  
processen	  igen,	  og	  dermed	  udnytte	  den	  refleksive	  del	  af	  metoden.	  Det	  var	  tydeligt,	  at	  planlægningen	  kunne	  
være	  lavet	  mere	  detaljeret,	  således	  at	  læreren	  ikke	  havde	  mulighed	  for	  at	  ændre	  sit	  ordvalg	  og	  rækkefølge	  
af	   præsentationerne	   undervejs,	   som	   var	   tilfældet	   her.	   Dette	   gav	   undervisningen	   et	   præg	   af	   lærerens	  
personlige	   overvejelser	   i	   undervisningssituationen,	   og	   ikke	   kun	   teamets	   fælles	   intentioner.	   Dette	   kunne	  
specielt	   ses	   omkring	   de	   tekniske	   færdigheder	   ved	   programmet,	   som	   ikke	   var	   taget	   højde	   for	   inden	  
lektionens	   udførelse.	   En	   gennemgang	   af	   lektionen	   uden	   elever,	   ville	   også	   kunne	   hjælpe	   til	   en	   mere	  
detaljeret	  planlægning,	  og	  tydeliggøre	  de	  konkrete	  tiltag	  i	  undervisningen.	  Dette	  ville	  hjælpe	  til	  at	  udelukke	  
så	  mange	   uforudsete	   situationer	   som	  muligt,	   så	   læreren	   kan	   handle	  mest	   hensigtsmæssigt,	   fordi	   det	   er	  
velovervejet	  inden	  lektion,	  hvilket	  også	  er	  intentionen	  men	  metoden.	  	  

Lesson	  Study	  benyttes	  i	  forbindelse	  med	  matematikfaget,	  men	  det	  ville	  være	  interessant	  at	  undersøge,	  om	  
metoden	   kan	   benyttes	   i	   andre	   fag	   med	   samme	   udbytte.	   I	   matematikfaget	   er	   der	   elementer	   af	   konkret	  
viden,	  som	  er	  let	  at	  definere,	  hvilket	  gør	  metoden	  ideel	  i	  matematikfaglige	  sammenhænge.	  Men	  der	  er	  også	  
eksempler	   på,	   at	   den	   er	   benyttet	   i	   engelskundervisning	   i	   USA,	   hvor	   der	   arbejdes	   med	   faglige	   mål,	   fx	  
genfortælling 60 .	   Umiddelbart	   er	   metoden	   meget	   videnskabelig,	   og	   er	   derfor	   let	   at	   benytte	   i	  
matematikfaglige	   sammenhænge	   på	   grund	   af	   sin	   systematiske	   tilgang,	   og	   dette	   understreger	  
professionaliteten	   i	   arbejdet.	  Den	  giver	  mulighed	   for	  at	  være	  kritisk	  overfor	  de	   tilstedeværende	   forhold	   i	  
undervisningen	  og	  i	  skolen	  generelt,	  hvilket	  betyder,	  at	  der	  er	  rum	  for	  udvikling.	  Derfor	  kan	  metoden	  også	  
benyttes	   som	   redskab	   i	   forbindelse	   med	   andre	   fag	   i	   folkeskolen,	   og	   også	   i	   andre	   praksisrelaterede	  
professioner.	  Herudfra	  kan	  der	  udspringe	  en	  diskussion	  omkring	  undervisning	  og	  lærerprofessionen	  som	  en	  
videnskab,	  men	  denne	  spænder	  vidt	  udover	  grænserne	  for	  denne	  opgave.	  	  	  

Metoden	  dækker,	   som	  antydet,	   ikke	   alle	   aspekter	   af	   undervisning	   i	   sin	   rene	   form,	  og	  det	   kræver,	   at	   der	  
arbejdes	   med	   skolens	   øvrige	   formål	   på	   andre	   måder.	   Samtidigt	   tager	   det	   lang	   tid	   at	   gennemføre	  
processen61,	   hvorfor	   man	   skal	   vurdere,	   om	   lærernes	   udbytte	   er	   stort	   nok	   i	   forhold	   til	   tidsfaktoren.	  
Idealistisk	  set,	  er	  det	  ønskværdigt	  at	  kunne	  bruge	  tid	  på	  projekter	  som	  dette,	  og	  ”there	  are	  no	  shortcuts	  to	  
educational	   improvement”62.	  Udvikling	  tager	  tid,	  men,	  om	  det	  rent	  praktisk	  kan	   lade	  sig	  gøre	   indenfor	  de	  
nuværende	   rammer	   i	   lærernes	   arbejde,	   er	   ikke	   sikkert.	   Dette	   gav	   lærerne	   også	   udtryk	   for	   i	   løbet	   af	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
60	  http://youtu.be/nDksU13FZtc	  	  
61	  Lewis	  m.fl.	  (2009),	  s.	  300	  
62	  McDonal	  (2010),	  s.	  788	  
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projektet:	  ”Lesson	  Study	  kræver	  tid”	  (eft.	  bemærk).	  Til	   teammøderne	  gav	   lærerne	  ofte	  også	  udtryk	  for,	  at	  
der	  var	  andre	  opgaver,	  der	  fyldte	  mere	  i	  deres	  bevidsthed.	  	  

Det	  ville	  også	  være	   interessant	  at	  undersøge,	  om	   lektionens	  udfald	  ville	  være	  den	  samme,	  hvis	  en	  anden	  
lærer	   havde	   udført	   den	   samme	   lektion.	   Selvom	   der	   i	   denne	   metode	   lægges	   vægt	   på	   at	   lærerens	  
personlighed	  ikke	  er	  en	  faktor	  i	  undervisningen,	  viser	  andre	  undersøgelser,	  at	  bl.a.	  relationen	  til	  eleverne	  er	  
afgørende	  for	  deres	  læring.	  	  
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6.	  KONKLUSION	  OG	  PERSPEKTIVERING	  
Opgavens	   formål	   var	   at	   undersøge,	   hvilken	   rolle	   Lesson	   Study	   kan	   spille	   i	   den	   danske	   folkeskole	   i	  
planlægningen	   af	   matematikundervisningen,	   således	   at	   undervisningen	   og	   lærernes	   kompetencer	  
forbedres	   og	   udvikles.	   Læreren	   har	   mange	   opgaver	   i	   sit	   arbejde,	   heriblandt	   planlægning,	   målsætning,	  
relationsarbejde,	   testning,	   dokumentation,	   samarbejde	   osv.	   	   Der	   er	   ingen	   tvivl	   om,	   at	   metoden	   støtter	  
lærerens	   planlægning	   på	   flere	   måder,	   da	   refleksionerne	   omkring	   lærerens	   handlinger	   i	   undervisningen	  
diskuteres	   i	   detaljer,	   og	   herefter	   anvendes	   i	   den	   videre	   planlægning.	   Det	   betyder	   at	   læreren	   selv	   bliver	  
bevidst	  om	  bl.a.	   faglige	  mål	  og	   indhold,	  og	  bliver	  skarpere	  på,	  at	   sætte	  dem	   i	   relation	   til	  undervisningen.	  
Undervisningens	   udvikling	   handler	   i	   nutidens	   samfund	   om	   dokumentation	   og	   målsætninger.	   Gennem	  
Lesson	  Study	  bliver	  lærerne	  derfor	  mere	  professionelle,	  og	  er	  samtidigt	  med	  til	  at	  definere	  undervisningens	  
indhold	  og	  øge	  fagligheden	  i	  matematikundervisningen	  .	  	  	  

Der	  er	  også	   i	  høj	  grad	  mulighed	  for,	  at	   lærerne	  kan	   inddrage	  ny	  viden	  og	  nye	  metoder	   i	  samarbejde	  med	  
andre,	   hvilket	   forbedrer	   undervisningen	   gennem	   veldokumenteret	   forskning	   og	   undersøgelser.	   Denne	  
udvikling	   er	   klart	   den	   største	   fordel	   i	   Lesson	   Study	   metoden,	   da	   der	   i	   diskursen	   omkring	   folkeskolen	  
konstant	  stilles	  spørgsmålstegn	  ved,	  om	  skolen	  er	  god	  nok.	  Udvikling	  er	  derfor	  et	  nøgleord.	  Der	  dukker	  hele	  
tiden	  dukker	  nye	  teorier,	  undervisningsmetoder	  osv.	  op,	  som	  skal	  afprøves	  i	  skolen.	  Gennem	  Lesson	  Study	  
kan	   lærerne	   afprøve	   disse	   nye	   tiltag	   i	   praksis,	   og	   derigennem	   afgøre,	   hvorvidt	   de	   skal	   inddrages	   i	   den	  
fremtidige	  undervisning	  på	  deres	  skole.	  	  

Lesson	  Study	   tager	  meget	   tid,	  og	  dækker	   ikke	  alle	  aspekter	  af	  undervisningen,	  hvilket	  er	  en	  af	  de	  største	  
forhindringer	  for,	  om	  Lesson	  Study	  vil	  blive	  brugt	  i	  fremtiden	  skole.	  Arbejdsbyrden	  i	  forhold	  til	  udbyttet	  skal	  
være	  maksimalt,	  da	  lærerne	  også	  har	  andre	  opgaver	  at	  løse	  i	  skolen.	  I	  stedet	  for	  at	  bruge	  modellen	  direkte,	  
kunne	   metoden	   benyttes	   i	   mindre	   grad,	   hvor	   fx	   én	   planlagt	   aktivitet	   kunne	   være	   omdrejningspunktet.	  
Dette	   forkorter	   mange	   af	   processens	   faser,	   men	   ville	   stadig	   give	   grundlag	   for	   didaktiske,	   pædagogiske,	  
faglige	  og	  videnskabelige	  diskussioner.	  	  

Der	  findes	  et	  utal	  af	  artikler	  omkring	  Lesson	  Study	  brugt	  i	  forbindelse	  med	  uddannelse	  af	  nye	  lærere.	  Dette	  
viser,	  at	  Lesson	  Study	  er	  anvendelig	  i	  udvikling	  af	  undervisning.	  Studerende	  i	  uddannelsen	  har	  mere	  tid	  til	  at	  
fordybe	   sig	   i	   sådanne	   metoder,	   og	   har	   mulighed	   for	   at	   planlægge	   undervisning	   mere	   detaljeret	   end	  
praktiserende	  lærere	  har.	  Det	  er	  muligt,	  at	  metoden	  vil	  blive	  benyttet	  i	  sin	  fulde	  form	  i	  uddannelsen	  af	  nye	  
lærere	  i	  højere	  grad	  end	  i	  lærerprofessionen.	  Man	  kunne	  også	  forstille	  sig,	  at	  metoden	  kunne	  benyttes	  til	  at	  
få	  det	  mest	  optimale	  ud	  af	  efteruddannelse	  af	  lærere.	  Herigennem	  kan	  lærerne	  indvie	  deres	  kollegaer	  i	  den	  
nye	  viden,	  og	  gennem	  processen	  få	  inkorporeret	  den	  viden	  i	  undervisningen.	  	  

Der	  vil	  uden	  tvivl	  komme	  større	  bevågenhed	  omkring	  Lesson	  Study	  og	  andre	  lignende	  metoder	  i	  den	  danske	  
folkeskole	   fremover.	   Skolen	   er	   nødt	   til	   at	   udvikle	   sig,	   da	   vidensbegrebet	   og	   læringsbegrebet	  ændrer	   sig	  
kraftigt	   i	   takt	   med	   bl.a.	   den	   digitale	   verden,	   hvor	   viden	   er	   blevet	   allemandseje.	   Derfor	   skal	   folkeskolen	  
tydeligere	  definere,	  hvad	  dens	  opgave	  er,	  hvad	  eleverne	  skal	  lære,	  og	  hvordan	  der	  arbejdes	  hen	  imod	  disse	  
mål.	   Skolen	   skal	   ses	  mere	   som	   en	   virksomhed,	   som	   har	   noget	   at	   tilbyde	   eleverne.	   Det	   almendannende	  
formål	  skal	  fastholdes,	  men	  der	  skal	  samtidigt	  tages	  højde	  for,	  at	  den	  nye	  faglighedsdiskurs	  kommer	  til	  at	  
fylde	  meget	  i	  skolens	  hverdag	  fremover.	  	  
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8.	  BILAG	  

BILAG	  1	  –	  “LESSON	  STUDY	  CYCLE”	  AF	  LEWIS	  OG	  HURD	  
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BILAG	  2	  –	  PLANLÆGNING	  AF	  LEKTIONEN	  
Lektionens	  titel:	  Spejling	  og	  flytning	  i	  GeoGebra	  
Dato:	   25/1-‐2012	  
Varighed:	   45	  min	  
Klasse:	   2.	  klasse	  
Skole:	   X	  skole,	  Y	  kommune	  
Lærer:	   Lærer	  B	  
Planlægningsgruppe:	   Lærer	  A,	  Lærer	  B	  og	  Lærer	  C	  og	  Heidi	  Hyldgaard.	  	  
	  

Planlægning	  
Overordnede	  mål:	  	  
(Fælles	  mål)	  

Fælles	  mål	  2009	  
	  
Matematiske	  kompetencer	  
Hjælpemiddelkompetence	  
Kende	  og	  anvende	  hensigtsmæssige	  hjælpemidler,	  herunder	  konkrete	  materialer,	  
lommeregner	  og	  it,	  bl.a.	  til	  eksperimenterende	  udforskning	  af	  matematiske	  
sammenhænge.	  	  	  
Matematiske	  emner	  
Geometri	  	  
Tale	  om	  dagligdagens	  ting	  og	  billeder	  i	  et	  uformelt	  geometrisk	  sprog	  med	  udgangspunkt	  i	  
former,	  størrelse	  og	  beliggenhed.	  
Undersøge	  og	  eksperimentere	  indenfor	  geometri,	  bl.a.	  med	  brug	  af	  it	  og	  konkrete	  
hjælpemidler.	  
	  
Matematiske	  arbejdsmåder	  
Arbejde	  eksperimenterende	  og	  undersøgende	  med	  inddragelse	  af	  konkrete	  materialer.	  
Arbejde	  individuelt	  og	  sammen	  med	  andre	  om	  løsning	  af	  praktiske	  problemstillinger	  og	  
matematiske	  opgaver.	  

Konkrete	  
læringsmål:	  

Eleverne	  skal:	  	  
Opbygge	  færdigheder	  i	  GeoGebra:	  
Funktioner:	  Polygon,	  spejling,	  flytning,	  flytning	  af	  figurer	  og	  punkter,	  	  
Få	  kendskab	  til	  matematiske	  begreber	  og	  deres	  egenskaber:	  
Spejling,	  spejlingsakse:	  Figuren	  ændrer	  ikke	  form	  eller	  størrelse,	  afstanden	  til	  
spejlingsaksen	  
Identisk:	  når	  to	  figurer	  er	  ens	  
Afstand:	  sammenhæng	  mellem	  afstande	  fra	  den	  oprindelige	  figur	  og	  spejlingsaksen	  og	  
spejlingen.	  	  	  
Forsøge	  at	  løse	  opgaverne	  ved	  at	  eksperimentere	  i	  programmet	  
Lytte	  til	  andres	  forslag	  og	  give	  plads	  til	  andres	  ideer	  
Kunne	  argumentere	  for	  deres	  egen	  ide	  

Undervisningsplan	  
Eleverne	  deles	  ind	  i	  par,	  som	  skiftevis	  kommer	  op	  til	  SMARTboard’et,	  hvor	  de	  sammen	  med	  læreren	  løser	  nogle	  
opgaver.	  	  
De	  resterende	  elever	  arbejder	  i	  par	  med	  opgaver	  i	  GeoGebra,	  for	  at	  få	  føling	  med	  programmet.	  	  
	  
	  
10	  min.	   Præsentation	  

Eleverne	  præsenteres	  for	  de	  konkrete	  læringsmål,	  og	  for	  den	  selvstændige	  opgave	  de	  skal	  
løse	  i	  par,	  samt	  inddeles	  i	  par.	  	  
Læreren	  præsenterer	  emnet:	  	  
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Målet	  for	  timen	  er,	  at	  I	  skal	  lære	  om	  spejlinger	  og	  I	  skal	  lære	  at	  bruge	  GeoGebra,	  som	  i	  
arbejdede	  med	  i	  går.	  (www.geogebra.org	  -‐	  webstart)	  
Spejlinger	  har	  i	  prøvet	  at	  arbejde	  med	  i	  jeres	  bog,	  hvor	  i	  spejler	  figurer.	  	  
Læreren	  viser	  et	  eksempel	  på	  tavlen.	  	  
Det	  kan	  man	  gøre	  i	  GeoGebra	  –	  og	  det	  er	  det	  vi	  skal	  arbejde	  med	  i	  dag.	  	  
I	  bliver	  delt	  i	  små	  grupper,	  som	  bliver	  kaldt	  op	  til	  tavlen.	  	  
Imens	  sidder	  i	  andre	  selv	  og	  arbejder	  med	  programmet	  –	  i	  skal	  tegne	  et	  hus.	  I	  skal	  alle	  
sammen	  have	  en	  computer	  og	  tegne	  et	  hus,	  men	  i	  må	  gerne	  hjælpe	  hinanden.	  De	  voksne	  
kan	  ikke	  hjælpe,	  da	  de	  skal	  kigge	  efter	  andre	  ting.	  	  
Alle	  tager	  en	  computer,	  logger	  ind	  og	  åbner	  programmet.	  Læreren	  tjekker	  at	  alle	  har	  gitter	  
til	  at	  tegne	  på.	  	  
Det	  er	  vigtigt,	  at	  i	  ikke	  forstyrrer	  ved	  tavlen	  og	  hjælper	  hinanden,	  for	  jeg	  kan	  ikke	  hjælpe	  jer.	  
Hvis	  i	  ikke	  kan	  komme	  videre	  eller	  er	  færdige	  med	  huset	  skal	  i	  lave	  dette	  ark	  (plus	  minus	  
ark)	  
	  

10	  min.	   1.	  gruppe	  ved	  SMARTboard’et	  
Der	  er	  på	  forhånd	  konstrueret	  en	  blå	  trekant	  i	  GeoGebra.	  	  
Læreren	  viser	  funktionen	  ”Spejl	  objekt	  i	  linje”	  og	  en	  elev	  bliver	  bedt	  om	  at	  spejle	  figuren.	  	  
Eleverne	  skal	  derefter	  spejle	  den	  blå	  trekant,	  først	  lodret	  (y-‐aksen)	  og	  dernæst	  vandret	  (x-‐
aksen)	  
Læreren	  spørger:	  (Eleverne	  eksperimenterer	  i	  programmet	  undervejs)	  
”Hvad	  sker	  der	  med	  spejlingen,	  hvis	  man	  flytter	  på	  hele	  den	  blå	  trekant?”	  	  
	  ”Hvad	  sker	  der	  med	  spejlingen,	  hvis	  man	  flytter	  på	  nogle	  af	  punkterne	  i	  den	  blå	  trekant?”	  
”Kan	  I	  få	  trekanten	  og	  spejlingen	  til	  at	  bytte	  plads?”	  
”Prøv	  at	  forklare	  hvad	  en	  spejling	  er”	  
Eleverne	  skal	  forsøge	  at	  tegne	  spejlingen	  vandret	  (y-‐aksen).	  Bagefter	  skal	  de	  spejle	  figuren	  
over	  i	  deres	  tegning,	  for	  at	  tjekke	  om	  den	  er	  tegnet	  rigtigt.	  	  
Afslutning:	  
Læreren	  spørger:	  
Hvad	  har	  vi	  lært	  om	  spejlinger?	  
Eleverne	  forklarer	  med	  deres	  egne	  ord,	  og	  læreren	  hjælper	  med	  de	  matematiske	  begreber	  
bliver	  koblet	  sammen	  med.	  	  

10	  min.	  	   2.	  gruppe	  ved	  SMARTboard’et	  
10	  min.	  	   3.	  gruppe	  med	  SMARTboard’et	  
5	  min.	   Afslutning	  og	  oprydning	  af	  computere	  
	   	  
Observationer:	  
Fokus	   for	  
observations-‐
gruppen:	  
	  

Faglige	  observationer	  
Bruger	  eleverne	  begreberne,	  som	  er	  målsat	  for	  timen?	  
Kan	  eleverne	  bruge	  funktionerne	  i	  GeoGebra?	  
Hvad	  er	  let/svært	  for	  eleverne?	  
Har	  eleverne	  forhåndsviden	  nok	  til	  at	  forstå	  begreberne?	  
	  
Eleverne:	  	  
Er	  alle	  elever	  aktive	  og	  får	  udbytte	  af	  arbejdet?	  
Er	  der	  nogen	  der	  er	  styrende	  for	  arbejdet	  eller	  hjælper	  de	  hinanden?	  
Spørgsmålene:	  
Hvordan	  reagerer	  eleverne	  på	  lærerens	  spørgsmål?	  
Hvordan	  giver	  læreren	  respons	  og	  hvordan	  reagerer	  eleverne	  på	  dette?	  	  
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